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CWA dla bezpieczeństwa rowerzystów

      Wąbrzeźno

Maturzyści, do dzieła!

Kasztany zakwitły i w poniedziałek rozpoczęły się egzaminy dojrzałości. Jako 
pierwszy maturzyści zdawali pisemny język polski. Na zdj. Lidia Dzwonkowska 

i Karolina Szrage były przesądne i nie ryzykowały ścinania włosów przed maturą. 
więcej na str. 2.

R E K L A M A

Jeżdżąc na rowerze powinniśmy być 
widoczni dla innych uczestników 

ruchu. Oprócz odpowiedniego oświe-
tlenia roweru, warto stosować odzież 

ostrzegawczą. Dlatego przeprowadzili-
śmy wśród wąbrzeskich cyklistów akcję 

wręczania kamizelek odblaskowych 
z logiem naszego tygodnika. Na zdj. 

Arek Kraczyński z córeczkami 
Zuzią i Agatką 

Dokończenie na str. 10

      Niedźwiedź

Pijany w sztok lekarz 
przyjechał do pacjentki
Ponad 3 promile alkoholu we krwi miał lekarz pogotowia z Wąbrzeźna, który przyjechał do 
94-letniej mieszkanki Niedźwiedzia.

Około godz. 8.00 rano w nie-
dzielę rodzina wezwała karetkę do 
sędziwej kobiety w Niedźwiedziu. 
Na miejscu zjawił się lekarz 61-
letni Marek L. z dwójką sanitariu-
szy. Od razu rodzina zorientowała 
się, że coś jest nie tak. 

– Lekarz wysiadł z karetki 
i zataczał się. W bloku obijał się 
o ściany. Potem stał i coś bełkotał 
nad babcią. Nie zbadał jej. Walił 
pięścią w stół i tłumaczył, że bab-
cia jest w agonii – relacjonuje zde-
nerwowana Lucyna Jamróz, opie-
kunka prawna 94-latki. 

Słowa pani Lucyny potwier-
dza jej znajoma, która pomagała 
jej w opiece nad starszą panią. 

– Pan doktor śmierdział al-
koholem. Miał bełkoczącą gadkę. 

Szczypał nieprzytomną kobietę 
w rękę i coś jej tłumaczył – mówi. 

Pani Lucyna zadzwoniła na 
pogotowie po raz drugi. 

– Pytam się jakim cudem pi-
janego lekarza puścili, a tam zdzi-
wienie. Gdyby nie sanitariusze, to 
nie wiem jakby się to dalej poto-
czyło. Dzięki nim babcia tra� ła do 
szpitala – stwierdza. 

Rodzina wezwała policję.  
– Okazało się, że lekarz miał 

ponad 3 promile alkoholu we krwi. 
Został zabrany na komendę, a po-
tem do aresztu w Brodnicy – mówi 
Michał Głębocki, o� cer prasowy 
wąbrzeskiej policji. – Pełnił dyżur 
od 7.00 rano. To był jego pierwszy 
wyjazd karetką. 

Medyk złożył wyjaśnienia 

w poniedziałek, kiedy wytrzeź-
wiał. Tego samego dnia usłyszał 
prokuratorskie zarzuty narażenia 
człowieka na bezpośrednie nie-
bezpieczeństwo utraty życia albo 
ciężkiego uszczerbku na zdrowiu. 
Grozi mu od 3 miesięcy do 5 lat 
pozbawienia wolności.

Czy mężczyzna miał wcześniej 
kłopoty z prawem? – na to pytanie 
wąbrzeska policja nie chciała nam 
odpowiedzieć. Media donoszą, że 
mężczyzna był już karany m.in. 
za jazdę pod wpływem alkoholu 
i kradzież. Nam nie udało się tego 
o� cjalnie potwierdzić. Mówi pro-
kurator Warnel: – Według jego re-
lacji, był notowany za jazdę samo-
chodem w stanie nietrzeźwości. 

dokończenie na str. 2
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      Wąbrzeźno

Rozdajemy bilety
Kierowca TIRa, baletmistrz i rabuś na tacierzyńskim – te 
i inne postacie wykreowane przez Kabaret „Smile” zoba-
czymy w Wąbrzeskim Domu Kultury. Mamy jeszcze dwie 
darmowe wejściówki dla naszych Czytelników. Wystar-
czy zadzwonić do nas w poniedziałek – 12 maja, o godz. 
10.00.

Trio z Lublina pod nazwą 
„Smile” (ang. uśmiech) działa 
na kabaretowej scenie od 2003. 
Kabaret przedstawia w krzywym 
zwierciadle postacie i sytuacje, 
z którymi każdy z nas styka się 
w życiu codziennym. Zabaw-
ne skecze robią furorę wśród 
publiczności w każdym wieku. 
Mocną stroną kabaretu są także 
piosenki np. „Familok” czy „Pio-
senka internetowa”. Będziemy 
mogli się o tym przekonać już 17 
maja o godz. 16.00 w Wąbrzeskim 
Domu Kultury. 

Bilety w cenie 35 zł do na-

bycia w kasie WDK, od ponie-
działku do piątku, w godz. 8.00-
16.00. Dwaj pierwsi czytelnicy, 
którzy zadzwonią do nas 12 maja, 
o godz. 10.00 – nr tel. 56 682 26 
80 – otrzymają bezpłatne wej-
ściówki na występ kabaretu. 

W poniedziałek bilety na wy-
stęp kabaretu wygrały Krystyna 
Pokucińska i Lucyna Więckow-
ska. Na koncert Teresy Werner 
pójdą panowie: Zbigniew Mar-
kiewicz oraz Krzysztof Kowal-
czyk. Gratulujemy.

(pg)

      Wąbrzeźno

Ulice do liftingu
Górna i Kopernika – to kolejne ulice  w naszym mieście, 
które jeszcze w tym roku zostaną wyremontowane przez fir-
mę Skanska. A już w maju zostanie ogłoszony przetarg na 
remont ulicy Spokojnej.

Na odcinek ul. Górnej (od Si-
korskiego do Chełmińskiej) i ul. 
Kopernika będzie położony dy-
wanik asfaltowy z masy ścieralnej. 
Poza tym zostaną wyregulowane 
wszystkie urządzenia w ulicy Ko-
pernika oraz namalowane znaki 
poziome. Drogi zostaną wykonane 
w ramach trwającego właśnie re-
montu ul. Matejki, który prowadzi 

�rma Skanska. Prace na tej ulicy 
mają potrwać do 30 września. 

To niejedyne drogi w Wą-
brzeźnie, które zyskają w tym roku 
nową nawierzchnię. Miasto przy-
gotowuje się do ogłoszenia prze-
targu w pierwszej połowie maja na 
remont ul. Spokojnej. 

(pg)

      Wąbrzeźno

Obawy i nadzieje maturzystów
dokończenie ze str. 1

Ponad 80 uczniów Liceum 
Ogólnokształcącego w Wąbrzeź-
nie zasiadło w poniedziałek 
o godz. 9.00 do pisania egzaminu 
z języka polskiego na poziomie 
podstawowym. Każdy z nich miał 
swoje typy. 

– Spodziewam się „Dżumy”, 
„Innego świata:, „Tanga”. Może też 
być „Pan Tadeusz” i „Potop”, bo do 
tej pory na maturach pojawiły się 
raz. Czytałam, że ma być „Boguro-
dzica”, ale w to wątpię – mówi Oli-
wia Krzewińska. – Bardziej zależy 
mi na matematyce, bo jest mi po-
trzebna. Wydaje mi się, że będzie 
trudna. Mówi się, że jeśli w danym 
roku egzamin gimnazjalny był ła-
twy, a tak było w tym roku, to ma-
tura będzie trudna. 

–  Boję się „Potopu”, bo to 
powieść nawiązująca do wielu wy-
darzeń historycznych, jest wielo-
wątkowa i trudna w interpretacji. 
Myślę, że będzie „Dżuma” albo 
„Wesele”. Mogą też być opowia-

dania Borowskiego i „Inny świat” 
–  typuje Anna Górska. – Nie lu-
bię matematyki, ale uczyłam się 
i mam nadzieję, że nie będzie źle. 
Najgorsze są zadnia typu „wykaż, 
że...”, „uzasadnij...”.

– Obawiam się „Ferydur-
ke”, „Jądra ciemności”, „Potopu” 
i „Przedwiośnia”, bo dotyczą trud-
nej tematyki. Chciałabym „Dżu-
mę”. „Wesele” i „Kamizelkę”  – wy-
mienia Angelika Kamińska. – Boję  
się egzaminu z matematyki: zadań 
tekstowych i typu „wykaż, że...”, 
prawdopodobieństwa i funkcji li-
niowej. Przed angielskim nie mam 
obaw. Czuję się pewnie. 

Nauka nauką, ale czy matu-
rzyści postanowili pomóc sobie 
w zdaniu egzaminu w inny spo-
sób?

–  Nie ścinałyśmy włosów od 
studniówki. Dostałyśmy kopnia-
ki na szczęście. Mamy czerwoną 
bieliznę – wyliczają Lidia Dzwon-
kowska i Karolina Szrage. 

Maturzyści muszą przystąpić 

– Boję się egzaminu z matematyki. 
Zadań tekstowych i typu „wykaż, że...”, 
prawdopodobieństwa i funkcji liniowej 

– mówi Angelika Kamińska

– Nie lubię matematyki, ale uczyłam 
się i mam nadzieję, że nie będzie źle. 

Najgorsze są zadnia typu „wykaż, że...”, 
„uzasadnij...” – stwierdza Anna Górska

– Spodziewam się „Dżumy”, „Innego 
świata:, „Tanga”. Może też być „Pan 

Tadeusz” i „Potop”, bo do tej pory na 
maturach pojawiły się raz – mówiła 
przez egzaminem z języka polskiego 

Oliwia Krzewińska

do trzech egzaminów pisemnych 
– z języka polskiego, matematy-
ki i języka obcego nowożytnego. 
Egzaminy z tych przedmiotów są 
obowiązkowe na poziomie podsta-
wowym. Chętni mogą je zdawać 
także na poziomie rozszerzonym. 
Oprócz tego maturzysta może zda-
wać przedmioty dodatkowe, np. 
biologię czy chemię, na poziomie 
podstawowym lub rozszerzonym.  

Oprócz pisemnych egza-
minów, abiturienci muszą także 
zmierzyć się z dwoma obowiąz-
kowymi egzaminami ustnymi  
– z języka polskiego i języka obce-
go nowożytnego. Pisemne matury 
potrwają do 23 maja, ale wielu za-
kończy je wcześniej. Cześć ustna 
egzaminu maturalnego przepro-
wadzana jest w szkołach do 30 
maja według harmonogramów 
ustalonych przez przewodniczą-
cych szkolnych zespołów egzami-
nacyjnych. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

      Niedźwiedź

Pijany w sztok lekarz przyjechał do pacjentki
dokończenie ze str. 1

– Nie mamy jeszcze jego da-
nych o karalności – mówi Kazi-
mierz Warnel, prokurator rejono-
wy w Wąbrzeźnie. 

Marek L. związany był z wą-
brzeskim szpitalem zaledwie przez 
miesiąc. Czy lekarzowi zdarzały 
się w przeszłości takie incyden-
ty?  – na ten temat zarząd lecz-

nicy, przyjmując go do pracy, 
nie posiadał żadnych informacji. 
– Rozstaliśmy się z panem dok-
torem. Nie widzieliśmy w tej sy-
tuacji szans na dalszą współpracę 
– mówi Tomasz Ławrynowicz, 
prezes zarządu Nowego Szpitala 
w Wąbrzeźnie. – Jest nam ogrom-
nie przykro, że wysiłek wszystkich 
pracowników szpitala tak łatwo 

został zmarnowany jednym nie-
odpowiedzialnym zachowaniem. 
Teraz będziemy analizować, czy 
współpracownicy dostrzegli wcze-
śniej w jakim stanie znajdował się 
lekarz. 

94-latka, do której został we-
zwany Marek L., zmarła w gru-
dziądzkim szpitalu.

Paulina Grochowalska

DO WYGRANIA WEJŚCIÓWKI NA MECZ ŻUŻLOWY!

Kibicuj drużynie Unibaksu Toruń podczas meczu z Gru-
pą Azoty Unią Tarnów, który odbędzie się 11 maja o godz. 
16.30 na MotoArenie.

Aby wygrać dwa pojedyncze bilety, 
wystarczy do czwartku 8 maja do 
godz. 15.00 wysłać maila na adres 
redakcja@wpr.info.pl w tytule wpi-
sując ŻUŻEL CWA. Prosimy także 
o podanie w treści wiadomości 
swojego imienia, nazwiska i adre-
su oraz numeru telefonu. Liczy się 
kolejność zgłoszeń.
Zwycięzcy zostaną przez nas po-
informowani telefonicznie. Bilety 
będą do odbioru w kasie stadionu 
przed meczem.
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       Nowa Wieś Królewska 

Upamiętnieni dla potomności 
W kościele parafialnym pw. św. Jana Chrzciciela w Nowej Wsi Królewskiej odsłonięto 
i poświęcono tablicę upamiętniającą mieszkańców parafii w Nowej Wsi Królewskiej, któ-
rzy walczyli i wspierali powstanie styczniowe.

Uroczystość była połączona 
z obchodami Dnia Strażaka. Naj-
pierw odbyła się msza św. w inten-
cji powstańców i jednostek Ochot-
niczych Straży Pożarnych z gminy 
Płużnica. Po mszy na placu przed 
kościołem rozpoczęła się uroczy-
stość odsłonięcia i poświęcenia 
tablicy pamiątkowej, której asystę 
honorową zapewniło wojsko. 

– Obecnie bezpieczeństwo 
Polski nie jest zagrożone, ale jak 
pokazują ostanie wydarzenia na 
Ukrainie, pokój nie jest dany raz 
na zawsze. Potrzebujemy spraw-
nego i nowoczesnego wojska, żeby 
bronić swoich granic przed nie-
bezpieczeństwami – powiedział 
w swoim przemówieniu wójt Mar-
cin Skonieczka. 

Postacie mieszkańców para�i 
w Nowej Wsi Królewskiej, których 
upamiętnia tablica: ks. Antonie-
go Muchowskiego, Apolinarego 
i Zygmunta Działowskich, Jana 
Kaczmarka i Jana Załęskiego oraz 
ich związek z powstaniem stycz-
niowym przybliżył historyk Paweł 

Becker. Po apelu poległych i salwie 
honorowej delegacje złożyły wień-
ce i kwiaty pod tablicą umieszczo-
ną w kruchcie kościoła. Ostatnim 
punktem uroczystości był prze-
marsz uczestników do remizy 

OSP na poczęstunek. Inicjatorem 
umieszczenia tablicy w kościele 
był ks. Jacek Dudziński, proboszcz 
para�i św. Jana Chrzciciela. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Ks. Antoni Muchowski (1842-1915) – uczestniczył w bitwie 
pod Kieńczewem 31 marca 1864 r., potem został kapłanem, 
w latach 80. XIX wieku pracował w Grzywnie, Radzynie, Okoninie 
i Nowej Wsi Królewskiej, gdzie został schwytany i skazany na 
karę śmierci zamienioną na zesłanie na Syberię (z: „Niedziela. 
Tygodnik katolicki”). 

Jan Kaczmarek – pochodził spod Zamościa, był powstań-
cem a po upadku powstania uciekł na Pomorze i ukrywał się na 
plebaniach i we dworach, wreszcie osiadł w Mgowie. Hrabianka 
Klotylda z Sierakowskich Działowska, która zbierała i ukrywała 
powstańców, zatrudniła go do pracy przy owcach. Zmarł w 1923 
roku i został pochowany na cmentarzu w Nowej Wsi Królewskiej 
(ze wspomnień Henryka Studzińskiego). 

Jan Załęski z Mgowa – abiturient gimnazjum w Chełmnie, 
student, ujęty przy próbie przekraczania granicy na początku 
1863 roku, więziony (z: A. Bukowski, „Pomorze Gdańskie w po-
wstaniu styczniowym”). 

Zygmunt Działowski – z Mgowa, brał udział w bitwie pod 
Nietrzebą.

Apolinary Działowski – wpierał powstanie i ukrywał u siebie 
powstańców w Uciążu. 

Informacje zebrał Paweł Becker

Uroczystość była połączona z obchodami Dnia Strażaka

Delegacje złożyły wieńce i kwiaty pod tablicą umieszczoną 
w kruchcie kościoła Ks. Jan Kalinowski święci tablicę

Postacie mieszkańców parafii w Nowej Wsi Królewskiej, 
których upamiętnia tablica i ich związek z powstaniem stycz-

niowym przybliżył historyk Paweł Becker

       Wąbrzeźno

Utrudnienia w ruchu
Droga do Kowalewa na odcinku Wąbrzeźno-Czystochleb 
jest zamknięta.

Do 9 maja potrwa wymie-
niana przepustu w Czystochlebiu 
w odległości ok. 400 metrów od 
Ronda Toruńskiego, w kierunku 
Kowalewa Pomorskiego. W tym 
miejscu droga jest nieprzejezd-
na. Objazdy będą możliwe pozo-
stałymi drogami powiatowymi 
i gminnymi np. Wałycz-Wałyczyk. 

Z Wąbrzeźna do Kowalewa można 
dostać się przez Orzechówko. 

Ruch tranzytowy z Kowale-
wa Pomorskiego do Wąbrzeźna 
i w przeciwnym kierunku jest kie-
rowany drogą krajową nr 15 do 
Lipnicy i dalej drogą wojewódzką 
nr 534 do Wąbrzeźna.

(pg)

       Wąbrzeźno

Maratończyk
na wózku inwalidzkim
W piątek na wąbrzeskim rynku będziemy witać bohatera 
niecodziennego przedsięwzięcia. Niepełnosprawny Janusz 
Radgowski w 14 dni chce pokonać na wózku inwalidzkim 
dystans z Krakowa do Sopotu.

Na wyprawę „Zdobędę swój 
Mount Everest” Janusz Radgowski 
wyruszył 1 maja z Krakowa. Ce-
lem jego podróży jest Sopot.  Ma 
do pokonania w sumie ok. 710 
km. Do Wąbrzeźna dotrze 9 maja 
ok. godz. 16.00. Tu przywitają go 
mieszkańcy miasta. O godz. 20.00 
będzie można się z nim spotkać 
w Wąbrzeskim Domu Kultury. 
Następnego dnia maratończyk 
wyruszy do Łąkorza.

Idea, jaka przyświeca wypra-
wie pana Janusza, to chęć pokaza-
nia że człowiek niepełnosprawny 
ma takie same możliwości, jak 
zdrowi ludzie. Podczas podróży 
zbiera do puszki pieniądze na re-
habilitację chorego na dziecięce 
porażenie mózgowe i epilepsję 
niewidomego Czarka. 

(pg), fot. fanpage wyprawy 

Janusza Radgowskiego „Zdobę-

dę swój Mount Everest”

50%

63 z³/t

WAPNO NAWOZOWE 

WÊGLANOWE

tel. 606 285 320

490

z³/t

EKOGROSZEK

tel. 606 285 320

R E K L A M A R E K L A M A
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      Powiat

Nie wszyscy rodzice 
chcą szczepić swoje dzieci
Coraz więcej mówi się o tym, że rodzice nie szczepią swoich pociech z obawy przed powi-
kłaniami poszczepiennymi. Lekarze alarmują, że niesie to ze sobą ryzyko powrotu „zapo-
mnianych” chorób zakaźnych.

      Wąbrzeźno

Wybieramy 
zasłużonych dla miasta
Do 15 maja można zgłaszać swoich kandydatów do Statu-
etek Burmistrza Wąbrzeźna. To nagroda za wybitne osią-
gnięcia, aktywność społeczną i zasługi dla miasta oraz 
mieszkańców.

Statuetki burmistrza przyzna-
wane są w kategoriach: Mecenas 
Kultury i Sportu (za wspieranie �-
nansowe, rzeczowe i organizacyjne 
rozwoju kultury i sportu  w mie-
ście), Lider Przedsiębiorczości (za 
dynamiczny rozwój gospodarczy, 
szczególne osiągnięcia i zasługi 
dla rozwoju miasta, promowanie 
miasta w kraju i za granicą), Ak-
tywny Obywatel/Aktywna Orga-
nizacja (za wkład w rozwój idei 
społeczeństwa obywatelskiego 
w mieście, wybitną działalność 
charytatywną i �lantropijną). 
Przewidziana jest również Nagro-
da Specjalna – za szczególne osią-
gnięcia i zasługi dla miasta i jego 
mieszkańców, promowanie miasta 
i popularyzowanie osiągnięć jego 
mieszkańców przez osoby lub in-
stytucje spoza Wą-
brzeźna. Do nagród 
można zgłaszać oso-
by �zyczne i prawne, 
organizacje i inne 
podmioty działające 
na rzecz Wąbrzeźna 
i jego mieszkańców. 
Statuetki mogą być 
przyznawane za osią-
gnięcia indywidual-
ne lub zespołowe.

Wnioski należy 
składać w Wydzia-
le Rozwoju Miasta 
lub przesłać na ad-
res urzędu miasta 
z dopiskiem „Statu-
etki Burmistrza Wą-

brzeźna” do 15 maja. Druk wnio-
sku oraz regulamin przyznawania 
Statuetek Burmistrza Wąbrzeźna 
dostępne są w ratuszu oraz na 
stronie internetowej – www.wa-
brzezno.com.

Statuetki Burmistrza Wą-
brzeźna przyznawane są od 2004 
roku osobom prywatnym, �rmom, 
organizacjom oraz instytucjom, 
które w ciągu ostatnich 12 miesię-
cy wyróżniły się działalnością na 
rzecz miasta. Dzięki tej nagrodzie 
doceniany jest ich wkład w rozwój 
kultury na terenie miasta, rozwój 
gospodarczy i tworzenie nowych 
miejsc pracy, wspieranie inicjatyw 
sportowych oraz rozwój integracji 
społecznej. 

(pg)

R E K L A M A

Pierwsze szczepienia dziecko 
otrzymuje już w pierwszej dobie 
życia – są to szczepionki na gruź-
licę i na WZW typu B (żółtaczkę). 
Do 19. roku życia w sumie dostaje 
sześć różnych szczepionek prze-
ciwko 10 chorobom, które po-
dawane są w 21 dawkach. Polski 
Program Szczepień Ochronnych 
aktualizowany jest co roku. Obec-
nie do grupy szczepień obowiąz-
kowych należą te przeciwko: gruź-
licy, błonicy, krztuścowi, polio, 
odrze, śwince, różyczce, tężcowi, 
WZW typu B oraz przeciwko za-
każeniom Hib (red. haemophilus 
in�uenzae typu B jest bakterią mo-
gącą powodować ciężkie zapalenie 
płuc, zapalenie opon mózgowo-
rdzeniowych, sepsę, a także inne 
inwazyjne choroby). Obligatoryjne 
zastrzyki są bezpłatne. 

– Punkt szczepień wysyła 
wezwanie na szczepienie. Rodzic 
przychodzi z dzieckiem na umó-
wioną godzinę. Przed każdym pla-
nowanym szczepieniem dziecko 
jest badane przez lekarza pedia-
trę, który decyduje czy można je 
przeprowadzić, czy nie – wyjaśnia 
Bogusława Jagiełło, specjalistka 
pediatryczna w punkcie szczepień 
POZ w Nowym Szpitalu w Wą-
brzeźnie. – Gdy zdarzy się, że 
mama nie stawi się na szczepienie, 
pielęgniarka środowiskowa jedzie 
na wywiad, żeby sprawdzić, o co 
chodzi. W naszej przychodni nie 
ma rodziców notorycznie unikają-
cych szczepień. 

Obecnie w naszym powiecie 
jest jedna rodzina, która uparcie 
odmawia szczepienia swoich dzie-
ci. 

 – To wynika z wewnętrznych 

przekonań tych osób. Mają bar-
dzo duży poziom świadomości 
dotyczący szczepień – mówi Mał-
gorzata Zaleśna z Powiatowej Sta-
cji Sanitarno-Epidemiologicznej 
w Wąbrzeźnie. – Dotarły do nas 
informacje o drugiej rodzinie, któ-
ra również unika szczepień. 

Lekarz POZ, pielęgniarka śro-
dowiskowa i sanepid starają się 
przekonać po dobroci rodziców, 
którzy nie stawiają się ze swoimi 
pociechami na szczepienia, że war-
to szczepić. Sanepid wysyła upo-
mnienia na piśmie, a jeśli to nie 
pomoże, może skierować wniosek 
do wojewody o nałożenie kary �-
nansowej na opiekunów dzieci. 
Zwykle proces uświadamiający 
przynosi efekty – udaje się prze-
konać rodziców, dlatego w naszym 
powiecie problem unikania szcze-
pień niemal nie występuje. 

Najczęstszym argumentem 
przeciwników szczepień, przyta-
czanym na forach internetowych, 
są groźne powikłania, jakie mogą 
wywołać szczepienia. Zwolennicy 
przekonują, że występują one bar-
dzo rzadko. Niektórzy, chcąc żyć 
w zgodzie z naturą, uważają, że 
dziecko powinno przejść chorobę,  
np. ospę. Im wcześniej, tym lepiej 
dla niego. Stąd wzięła się moda 
w dużych miastach, która przywę-
drowała do naszego kraju z USA, 
na tzw. ospa party, czyli spotkanie 
zdrowych dzieci z chorującym na 
ospę. Taka praktyka, według leka-
rzy, niesie ze sobą ogromne ryzy-
ko. Nigdy nie można przewidzieć 
jak dziecko przejdzie tę chorobę 
– lekko czy z powikłaniami, które 
są naprawdę groźne (np. zapalenie 
opon mózgowo-rdzeniowych). Są 

też osoby, które nie szczepią dzie-
ci, bo uważają, że niektóre zakaźne 
choroby już nie występują, dlatego 
szczepienia przeciwko nim nie są 
już potrzebne. Nie jest to dobry 
argument, gdyż coraz więcej mówi 
się o wzroście zachorowań na np. 
na różyczkę i krztusiec, właśnie 
dlatego, że rodzice rezygnują ze 
szczepienia swoich latorośli. 

– Czemu mielibyśmy nie 
chronić dzieci przed chorobami 
zakaźnymi, jeśli można. Szcze-
pionki są bezpieczne. Przechodzą 
cały proces badań, zanim zostaną 
wdrożone – przekonuje Małgorza-
ta Zaleśna. 

Jeśli mamy jakieś wątpliwo-
ści, najlepiej porozmawiać o nich 
z lekarzem pediatrą. Na forach 
internetowych przeciwko szcze-
pieniom wypowiadają się często 
osoby bez żadnego przygotowania 
medycznego. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

 – Gdy zdarzy się, że mama nie 
stawi się na szczepienie, pielęgniarka 
środowiskowa jedzie na wywiad, żeby 
sprawdzić, o co chodzi – mówi Bogu-

sława Jagiełło, specjalistka pediatrycz-
na w punkcie szczepień POZ w Nowym 

Szpitalu w Wąbrzeźnie

      Gmina Płużnica

Zobacz, co dała Unia Europejska
Gmina Płużnica organizuje Dni Otwarte Funduszy Europejskich – to ogólnopolska akcja 
z okazji 10-lecia wstąpienia Polski do Unii Europejskiej. Chodzi w niej o pokazanie miesz-
kańcom projektów, znajdujących się w ich najbliższym otoczeniu, które zostały zrealizo-
wane dzięki środkom unijnym. 

10 maja od godz. 10.00 do 18.00 otwarte będzie boisko wielofunkcyjne w Nowej Wsi Królewskiej, Centrum Edukacji Ekologicznej 
w Orłowie oraz plaża w Wiedządzu. Dla odwiedzających te miejsca przygotowano atrakcje. 
Centrum Edukacji Ekologicznej w Orłowie 
10.00 – otwarcie 
10.00-14.00 – udostępnienie obiektu dla odwiedzających z możliwością skorzystania z atrakcji: 
siłownia zewnętrzna, boisko do gry w piłkę siatkową, tenis stołowy. 
14.00-15.00 – zajęcia przyrodnicze z wykorzystaniem bazy dydaktycznej Centrum Edukacji Ekologicznej w Orłowie m.in. mikroskopów  
16.00 – zakończenie
Plaża w Wieldządzu 
10.00 – otwarcie 
10.00 – zajęcia proekologiczne ze szkółką ekologiczno-wędkarską nad jeziorem w Wieldządzu  
11.00 – pokaz sprzętu półprofesjonalnego i profesjonalnego do wędkarstwa spławikowego i rzutowego 
16.00 – zakończenie
Centrum Rekreacyjno–Sportowe w Nowej Wsi Królewskiej  
10.00 – otwarcie 
10.00-12.00 – mecz siatkówki 
15.00-18.00 – turniej drużyn młodzieżowych w piłkę nożną 
15.00-18.00 – możliwość skorzystania z atrakcji sportowych: siłownia zewnętrzna, boiska, bieżnia 
18.00 – zakończenie
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Ochotnicy z gminy Dębowa Łąka świętowali Dzień Strażaka. Przy okazji druhowie z Lipni-
cy uczcili 60 lat istnienia swojej jednostki. 

       Lipnica

Podwójna okazja do świętowania 
       Wąbrzeźno

Zielona rywalizacja
Jeśli dużo czasu poświęcasz na pracę w ogrodzie i chcesz 
pochwalić się efektami – zgłoś swój zieleniec do konkur-
su.

W konkursie na najpiękniej-
szy ogródek Wąbrzeźna mogą 
wziąć udział właściciele i zarządcy 
nieruchomości, którzy mają ład-
nie i ciekawie zagospodarowane 
roślinnością skwery, ogródki, tara-
sy, dziedzińce itp. Ogród do rywa-
lizacji zgłasza jego właściciel lub 
osoba postronna. Zieleńce zostaną 
ocenione w trzech kategoriach: 
ogród przed domem mieszkalnym 
jednorodzinnym, wielorodzinnym 
oraz ogródek wewnętrzny i po-
dwórkowy (patio, dziedziniec de-
koracyjny). Przy ocenie pod uwagę 
brane będą m. in. takie elementy 
jak: dobór materiału roślinnego, 
zastosowanie i układ elementów 

architektury, układ kompozycyjny 
zieleni, ogrodzenia, nawierzchnie 
i zabudowania. Komisja konkur-
sowa dokona dwukrotnego prze-
glądu zieleńców. Wyniki poznamy 
najpóźniej do 20 października. 

Zgłoszenia do konkursu przyj-
mowane będą do 30 maja przez 
pracowników Wydziału Rozwoju 
Miasta Urzędu Miasta Wąbrzeźno, 
ul. Wolności 18 (pok. nr 16), tel. 
56 688 45 40. Tam znajduje się też 
regulamin i druk zgłoszenia. Moż-
na je również pobrać ze strony in-
ternetowej urzędu miasta: www.
wabrzezno.com. 

(pg)

fot. archiwum CWA

Ogród do rywalizacji zgłasza jego właściciel lub osoba postronna

Gminne obchody Dnia Stra-
żaka rozpoczęły się od uroczystej 
mszy w intencji strażaków w ko-
ściele w Lipnicy. Oprócz ochotni-
ków z miejscowej jednostki, wzięli 
w niej udział druhowie z Niedź-
wiedzia, Dębowej Łąki, Małego 
Pułkowa, Wielkiego Pułkowa, 
Łobdowa i z Gałczewka (powiat 
golubsko-dobrzyński). Z oka-
zji przypadającego w tym roku 
60-lecia istnienia jednostki OSP 
w Lipnicy, po mszy odsłonięto ta-
blicę pamiątkową przy �gurze św. 
Floriana – patrona strażaków. 

– Wiele się działo w ciągu tych 
lat. W 1979 r. spaliła się szkoła 
w Lipnicy. Strażacy ugasili pożar 
i odbudowali placówkę. Druho-
wie ochotnicy byli też inicjatorami 
zakładania sieci wodociągowej – 
wspomina Marek Cechowy, na-
czelnik lipnickiej jednostki. 

– W latach 60-tych gasiliśmy 
dużo pożarów w powiecie golub-
sko-dobrzyńskim – dodaje Stani-
sław Molek, prezes OSP w Lipni-
cy. 

Obecnie jednostka liczy 17 
druhów. Do Młodzieżowej Druży-
ny Pożarniczej należy 6 osób. 

Kolejnym punktem obchodów 
była ceremonia wręczenia meda-
li zasłużonym strażakom. Złoty 
medal za zasługi dla pożarnictwa 
po raz drugi otrzymał Stanisław 
Molek, a brązowymi odznaczeni 
zostali: Piotr Chełkowski, Marek 
Chełkowski i Dariusz Zieliński, 
wszyscy z OSP w Lipnicy. Po cere-
monii gospodarze i goście zasiedli 
do poczęstunku. 

Dla mieszkańców, którzy sko-
rzystali z zaproszenia strażaków,  
przygotowano wiele atrakcji. Mo-
gli podziwiać działającą zabytkową 
sikawkę, należącą do OSP w Cza-

plach i obejrzeć sprzęt pożarniczy. 
Dzieci uczestniczyły w konkursie 
plastycznym o tematyce strażac-
kiej. Był też tor sprawnościowy 
i różne konkursy, np. przeciąganie 
liny, wbijanie gwoździ specjalnym 
młotkiem i jazda na nietypowym 
rowerze. 

Organizatorem obchodów 
była OSP w Lipnicy. Nagrody 
w konkursach zostały zakupio-
ne dzięki �nansowemu wsparciu 
Urzędu Gminy w Dębowej Łące 
i prywatnych sponsorów. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska 

Oprócz strażaków z miejscowej jednostki w obchodach wzięli udział druhowie 
z Niedźwiedzia, Dębowej Łąki, Małego Pułkowa, Wielkiego Pułkowa, Łobdowa 

i z Gałczewka

Jedną z atrakcji był pokaz działania zabytkowej sikawki

Dzieci uczestniczyły w konkursie plastycznym o tematyce 
pożarniczej

Złoty medal za zasługi dla pożarnictwa po raz drugi otrzymał 
Stanisław Molek, a brązowymi medalami odznaczeni zostali: 

Piotr Chełkowski, Marek Chełkowski i Dariusz Zieliński

Sławomir Szmytkowski, komendant gminny OSP w Dębowej 
Łące przy tablicy upamiętniającej 60. rocznicę powstania 

OSP w Lipnicy

22 maja w parku przy Wąbrzeskim Domu Kultury zosta-
nie odsłonięta replika francuskiej kolubryny, podarowana 
przez jej wykonawcę Jerzego Skrzynieckiego z Wąbrzeźna. 
Uroczystości będzie towarzyszyła wystawa militariów z ko-
lekcji pana Jerzego. 

Otwarcie wystawy odbędzie 
się o godz. 17.00 w galerii WDK. 
Poprzedzi je odsłonięcie działa. 
Zbudowana przez pana Jerzego 
kolubryna podobna jest do arma-
ty, którą Niemcy złupili Francu-
zom w czasie wojny francusko-
pruskiej, a potem umieścili ją na 
wąbrzeskim rynku. Stanowiła jego 
ozdobę do 1920 r., kiedy to Wą-
brzeźno zostało wyzwolone spod 
zaboru pruskiego. Potem armata 
została przeniesiona z rynku do 
siedziby straży ogniowej, a dwa 
lata później – według jednej z wer-
sji – tra�ła do muzeum w Niedź-
wiedziu, a według drugiej została 
wywieziona do Niemiec. W każ-
dym razie ślad po niej zaginął. 

Na wystawie kolekcjoner mi-
litariów pokaże m. in. pistolety, 
miniatury armat oraz moździe-
rzy fortecznych, bagnety i mie-

cze. Większość tych przedmiotów 
wykonał sam, opierając się na fa-
chowej literaturze. Inne kupił na 
jarmarkach staroci w Polsce i za 
granicą. Oprócz wykonywania re-
plik pan Jerzy ma też inne talen-
ty, np. amatorsko maluje obrazy 
przedstawiające Wąbrzeźno w la-
tach przedwojennych. 

(pg), fot. archiwum CWA

Jerzy Skrzyniecki z armatą, która wkrót-
ce stanie w parku przy WDK

       Wąbrzeźno

Armata w parku, 
militaria na wystawie
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Majówka w trzech odsłonach
Przekazanie ścieżek rowerowych, konkursy i koncert na Podzamczu, przemarsz z flagą 
i uroczystość religijno-patriotyczna – w długi majowy weekend w Wąbrzeźnie wiele się 
działo, ale przyjemność korzystania z atrakcji popsuła wąbrzeźnianom kiepska pogoda. 

Popołudnie z Unią 

Europejską 

1 maja w Wąbrzeźnie poświę-
cony był Unii Europejskiej. Minę-
ło 10 lat od momentu wstąpienia 
Polski w szeregi państw unijnych. 
Władze miasta wykorzystały tę 
okazję do uroczystego przekazania 
wąbrzeźnianom ścieżek pieszo-ro-
werowych, które powstały dzięki 
wsparciu �nansowemu z UE. Na 
ul. Żeglarskiej zjawili się miesz-
kańcy Wąbrzeźna na rowerach, 
samorządowcy oraz zaproszeni 
goście, wśród nich wiceprzewod-
niczący sejmiku Ryszard Bober 
i poseł Janusz Dzięcioł. 

– Cieszę się, że chcemy zdro-
wiej żyć. A rower jest najlepszy do 
tego, żeby dbać o swoje zdrowie 
i sylwetkę. Życzę wam, żeby tych 
ścieżek było więcej – zwrócił się 
poseł Dzięcioł do wąbrzeźnian. 

Następnie wszyscy ruszyli 
ścieżką pieszo-rowerową na Pod-
zamcze. Rano stoiska rozstawili 

tam przedstawiciele branży ogrod-
niczej, którzy oferowali różnego 
rodzaju sadzonki, kwiaty, byliny, 
nasiona i krzewy i inne artykuły 
ogrodnicze. Na przeciwko restau-
racji „Rozmaryn” stanął namiot 
urzędu miasta, w którym uczest-
nicy majówki pobierali kartę star-
tową gry „Podróż po Europie”. 
Polegała ona na tym, że rowerzy-
ści, przemieszczając się po ścież-
ce wzdłuż jeziora Zamkowego 
w stronę Grudziądza, a następnie 
ścieżką wzdłuż ulicy Grudziądz-
kiej, w kolejnych namiotach od-
powiadali  na pytania związane 
z Unią Europejską. Za poprawne 
odpowiedzi otrzymywali naklej-
ki, które umieszczali w karcie. 
Wszyscy, którzy dotrwali do koń-
ca w nagrodę otrzymali gadżety 
związane z UE. 

– Zadania były łatwe. Trze-
ba było odpowiedzieć na pytanie, 
gdzie znajduje się wieża z zegarem, 
ułożyć puzzle z wieżą Ei�a, rozpo-

znać stroje narodowe – wymieniają 
Daria, Roksana, Miłosz i Oliwia.

O ile w grze wzięło udział 
sporo uczestników, to do kolejnej 
części popołudnia z Unią Europej-
ską, która odbyła się w am�teatrze 
dotrwała garstka. A to z powodu 
gwałtownego załamania pogody. 
Palące słońce zastąpił zimny, prze-
szywający wiatr. Ale ci, którym 
zimno nie przeszkadzało, bawili 
się świetnie. Dla najmłodszych 
uczestników przygotowano kon-
kursy związane z państwami Unii 
Europejskiej oraz spektakl w wy-
konaniu aktorów teatru im. Wil-
liama Horzycy w Toruniu zatytu-
łowany „Bliżej Europy”. Tych nieco 
starszych rozgrzewał bydgoski ze-
spół Strusie 4. 

Dzień �agi 

Następnego dnia obchodzi-
liśmy Święto Flagi RP. Tradycją 
Wąbrzeźna jest przemarsz ulicami 
miasta na stadion miejski ze 100-
metrową �agą, która mieszkańcy 

trzymają w dłoniach. Pochód pro-
wadziła Orkiestra Dęta Wąbrze-
skiego Domu Kultury. 

– Uczestniczymy w tym wy-
darzeniu co roku. Czujemy się 
w takiej chwili jeszcze bardziej Po-
lakami. Nasi przodkowie walczyli 
o niepodległość, trzeba to uszano-
wać – mówią harcerze z Drużyny 
Starszoharcerskiej „Eventyr”. 

Po dotarciu na miejsce orkie-
stra dała krótki koncert, a potem 
odbył się Bieg Konstytucji 3 Maja, 
który przyciągnął wielu kibiców. 

Uroczystość 

patriotyczno-religina

3 maja w południe w kościele 

pw. Matki Bożej Królowej Polski 
odprawiona została msza święta 
w intencji Ojczyzny. Poprzedzi-
ło ją wystąpienie burmistrza oraz 
program artystyczny w wykonaniu 
uczniów Szkoły Podstawowej nr 
2 w Wąbrzeźnie. Po nabożeństwie 
władze miasta, gmin i powiatu, 
przedstawiciele wąbrzeskich or-
ganizacji, placówek oświatowych, 
zakładów pracy, strażacy, policja, 
harcerze złożyli kwiaty pod Po-
mnikiem Żołnierza Polskiego. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Dla najmłodszych uczestników majówki przygotowano konkursy związaneÊ
 z państwami Unii Europejskiej

Władze miasta przekazały wąbrzeźnianom ścieżki pieszo-rowerowe, które powstały 
dzięki wsparciu finansowemu z UE

Niektórym zimno nie przeszkadzało. Przyszli do amfiteatru, żeby się pobawić

– Maszerujemy z flagą co roku. Czujemy się w takiej chwili 
jeszcze bardziej Polakami. Nasi przodkowie walczyli o nie-

podległość, trzeba to uszanować – mówią harcerze z Drużyny 
Starszoharcerskiej „Eventyr”Kwiaty pod pomnikiem składa delegacja z urzędu miasta

1 maja na Podzamczu można było zaopatrzyć się w artykuły 
ogrodnicze

Przejazd rowerami z ul. Żeglarskiej na Podzamcze – tam 
czekały na uczestników majówki atrakcje

Dla Darii Zalewskiej, Roksany Bielińskiej, Miłosza i Oliwii Michałowskich gra 
„Podróż po Europie” była łatwa Przemarsz z flagą to już wąbrzeska tradycja
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      Wąbrzeźno

W zdrowym uczniu zdrowy duch
Zawody, pogadanki na temat używek i zdrowego odżywiania, przygotowanie plakatów 
tematycznych – to elementy „Tygodnia dla zdrowia” w Szkole Podstawowej nr 2 w Wą-
brzeźnie. W corocznej akcji chodzi o popularyzację zasad zdrowego stylu życia wśród 
uczniów. 

Pochód zakończył się na stadionie miejskimMieszkańcy Wąbrzeźna na przekazanie ścieżek przyjechali na rowerach

Delegacje złożyły kwiaty pod Pomnikiem Żołnierza Polskiego W namiotach na uczestników zabawy czekały kolejne pytania

W zawodach rywalizowali 
uczniowie klas IV, V i VI. Dzie-
sięcioosobowe drużyny rozwią-
zywały krzyżówki, hasła i uzupeł-
nianki dotyczące zasad zdrowego 
odżywiania, spędzania wolnego 
czasu oraz konsekwencji stoso-
wania używek. W drugiej części 
zmagań uczniowie musieli wy-
kazać się sprawnością � zyczną. 
W tym roku pierwsze miejsca za-
jęły klasy: IV c, V a i VI a.

Szóstoklasiści złożyli wizytę 
w Wąbrzeskim Centrum Pomo-
cy Terapii i Integracji Społecznej. 
Spotkali się tam z terapeutami. 
Uczniowie rozwiązywali testy 
i przygotowywali plakaty. Mieli 
możliwość założenia alkogogli, 
przez które można zobaczyć jak 
widzi pijany kierowca.

Trzecioklasiści spotkali się 
z Małgorzatą  Olszewską-Wypij, 
pracownikiem Powiatowej Stacji 
Sanitarno–Epidemiologicznej, 
która opowiedziała im jakie pro-
dukty trzeba spożywać, aby do-
starczyć organizmowi wszystkich 
niezbędnych składników odżyw-

czych. 
Wszyscy uczniowie klas 

czwartych wykonali plakaty pro-

mujące zdrowy styl życia. 
oprac. (pg)

fot. nadesłane

Uczniowie rywalizowali podczas zawodów

Czwartoklasiści przygotowali plakaty promujące zdrowy styl życia

      Wąbrzeźno

Zmienić bieg historii
Odwróć bieg historii na kartkach papieru i dostarcz swoją 
pracę do wąbrzeskiej biblioteki. Masz czas do 7 maja. 

Konkurs historyczno-literacki 
„Co by było gdyby...” skierowa-
ny jest do uczniów szkół gimna-
zjalnych i ponadgimnazjalnych 
oraz do dorosłych mieszkańców 
Wąbrzeźna i powiatu wąbrzeskie-
go. Zadanie polega na opisaniu, 
w krótkiej formie literackiej, swo-
jej wizji historycznych następstw 
hipotetycznych wydarzeń, zasu-
gerowanych w jednym z 12 pro-
ponowanych tematów. Uczestnicy 
konkursu powinni użyć wyobraź-
ni historycznej, osadzając swoją 
opowieść w realiach epoki. Opis 
literacki nie może przekroczyć 2 

stron formatu A4 maszynopisu.
Pracę konkursową należy do-

starczyć do Miejskiej i Powiatowej 
Biblioteki Publicznej w Wąbrzeź-
nie, ul. Wolności 38, do 7 maja. 
Rozstrzygnięcie konkursu i wrę-
czenie nagród odbędzie się 15 
maja na wąbrzeskim rynku. Re-
gulamin konkursu jest dostępny 
na stronie internetowej książnicy: 
www.bibliotekawno.freevar.com.

Organizatorami konkursu są 
MiPBP w Wąbrzeźnie oraz Stowa-
rzyszenie „Wąbrzeska Kultura”. 

(pg)

Proponowane tematy w konkursie historyczno-literackim „Co by było gdyby...”

1. …Maryla Wereszczakówna przyjęła oświadczyny Adama Mickiewicza? Jak potoczyłoby się 
życie i twórczość wieszcza?
2. …w 1683 r. Franciszek Kulczycki zamiast worków z kawą wybrał złoto jako łup wojenny? Jak 
kawa trafi łaby do Europy, skoro nie on otworzyłby pierwszą wiedeńską kawiarnię?
3. …Bolesław Krzywousty nie podzielił w 1138 r. Polski między synów?
4. …Troja obroniła się przed Grekami? Jakie byłyby losy Parysa i Heleny? O czym wówczas 
pisałby Homer w swej Iliadzie?
5. …królowa Jadwiga nie umarła za młodu? Czy uchroniłaby Polskę przed konfl iktem krzyżac-
kim i nie doszłoby do bitwy pod Grunwaldem?
6. …zgodnie z propozycjami w 1945 r. nową stolicą Polski była Łódź, a nie zniszczona 
Warszawa?
7. …Titanic nie zatonął? Jakie byłyby losy Jacka i Rose? O czym David Cameron kręciłby fi lm?
8. …Kolumb nie popłynął w swój rejs Santa Marią? Jakie byłyby jego losy? Kiedy Europa 
dowiedziałaby się o istnieniu Ameryki?
9. …w 1572 r. do wyborów króla dopuszczono nie tylko szlachtę, ale też mieszczan i chło-
pów?
10. …w 1914 r. Jan Kasprowicz nie wstawił się w Poroninie za Włodzimierzem Leninem i ten 
zostałby w więzieniu? Jakie byłyby losy carskiej Rosji i czy doszłoby do rewolucji w 1917 r. 
i powstania ZSRR?
11. …Mieszko nie przyjął chrześcijaństwa, a Dobrawa przyjęła wiarę w Światowida?
12. …syn królowej Bony – królewicz Olbracht – nie zmarł po urodzeniu? Jakie byłyby losy 
dynastii Jagiellonów?
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      Wąbrzeźno, Wronie

Gimnazjaliści na zwiadach
Wąbrzeskie liceum i Zespół Szkół we Wroniu przedstawiły gimnazjalistom swoje oferty. 
Drzwi otwarte uatrakcyjniły różnego rodzaju pokazy związane z kierunkami kształcenia. 

Jako pierwsze 28 kwietnia 
zaprosiło gimnazjalistów Liceum 
Ogólnokształcące w Wąbrzeź-
nie. Najpierw dyrektor szkoły 
Bolesław Künstler przedstawił 
uczniom ofertę edukacyjną, która 
składa się z trzech pro�li: humani-
styczno-dziennikarskiego, mate-
matyczno-informatycznego i bio-
logiczno-medycznego. Młodzież 
odwiedziła pracownie przedmio-
towe, gdzie przygotowano dla niej 
różnego rodzaju pokazy. Co od-
ważniejsi mogli się przyjrzeć pre-
parowaniu zwierzęcej czaszki czy 
założyć na siebie żywego węża. 

Gimnazjaliści brali także 
udział w quizach, m. in. języko-
wym. Na zewnątrz szkoły przygo-
towano stoliki i krzesła, serwowa-
no kiełbaski z grilla.

Następnego dnia gimnazjali-
ści udali się na zwiady do Zespo-
łu Szkół we Wroniu. Czekało tam 
na nich wiele atrakcji. Uczniowie 
technikum żywienia i usług ga-
stronomicznych przygotowali  
pyszności w postaci pizzy i gofrów, 
na zewnątrz częstowali grillowa-
nymi kiełbaskami. Gimnazjaliści 
mogli podpatrzeć przyszłe fry-
zjerki przy pracy. Uczniowie tech-
nikum budownictwa przedstawili 
próbki umiejętności tapetowania, 
murowania i układania paneli, 
a uczniowie klas mundurowych 
pochwalili się zdobytymi w szkole 
umiejętnościami z zakresu musz-
try i sztuk walki. W sali �tness od-
bywały się pokazy gimnastyczne. 

Największe wrażenie na gim-
nazjalistach zrobiła widowiskowa 
akcja gaszenia płonącego samo-
chodu oraz pokaz ratownictwa 
przedmedycznego. W pokazach 
uczestniczyli strażacy z Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Wąbrzeź-
nie oraz uczniowie mundurówki 
jako statyści. 

Wąbrzescy policjanci poka-
zali sprzęt, jakim posługują się na 
służbie oraz pochwalili się psem  

patrolowo-tropiącym oraz jego 
umiejętnościami. W drzwiach 
otwartych wzięło udział także 
kilka jednostek wojskowych, m. 
in. 3 Batalion Drogowo-Mostowy 
w Chełmnie, Wojskowa Komenda 
Uzupełnień w Grudziądzu i Cen-
trum Szkolenia Logistyki w Gru-
dziądzu. Uczniowie mogli spraw-
dzić swoją celność na stanowisku 
strzelniczym, obejrzeć bojowe sa-
mochody, zapoznać się z umun-
durowaniem i działaniem patrolu 
saperskiego. Na boisku szkolnym 
odbyły się zawody siłaczy.

Przygotowano również stano-
wisko historyczne. Grupa rekon-
strukcyjna z Torunia przeniosła 
gimnazjalistów w średniowiecze. 
Można było nauczyć się strzelać 
z łuku. Dla miłośników języków 
przygotowano quiz sprawdzający 
wiedzę o krajach niemiecko- i an-

glojęzycznych. 
8 maja, w godz. 9.00-13.30, 

drzwi przed uczniami klas trze-
cich gimnazjum otworzy Zespół 
Szkół Zawodowych w Wąbrzeź-
nie. Wśród przygotowanych na ten 
dzień atrakcji są różnego rodzaju 
pokazy, związane z zawodami, 
w których kształci szkoła, m. in. 
prezentacje działania minirobo-
tów, urządzeń mechatronicznych 
i układów sterowania, dekoracji 
stołów, urządzeń transportowych. 
Będzie też występ zespołu tanecz-
nego, pokaz zumby, turniej piłki 
siatkowej i tenisa oraz degusta-
cje smakołyków. Gimnazjaliści 
o mocnych nerwach będą mieli 
okazję stanąć oko w oko z boa 
dusicielem i egzotycznymi owa-
dami. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska Paulina Wąż z III klasy technikum fryzjerskiego przy pracy

Na zewnątrz szkoły we Wroniu serwowano grillowane kiełbaski

Co odważniejsi mogli się przyjrzeć preparowaniu zwierzęcej czaszki

Węże nie są już takie straszne gimnazjalistom, którzy zwiedzali liceumGimnazjaliści zapoznali się z ofertą Zespołu Szkół we Wroniu

Pokaz sztuk walki w sali fitness

Grupa rekonstrukcyjna z Torunia przeniosła wszystkich w średniowiecze. 
Tu nauka strzelania z łuku
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      Wąbrzeźno

Ze św. Janem Pawłem II przez życie
Gdy większość z nas przeżywała kanonizację Jana Pawła II oglądając relację w telewizji 
lub uczestnicząc w koncercie w Wąbrzeskim Domu Kultury, niektórzy mieli okazję uczcić 
ten moment w Watykanie. Jednym z nich był Zbigniew Markiewicz, który opowiedział nam 
o swoich przeżyciach związanych ze św. papieżem Polakiem.

Żeby dotrzeć na kanonizację 
papieża Jana Pawła II i Jana XXIII 
Zbigniew Markiewicz wyjechał 
pociągiem z Bydgoszczy wieczo-
rem 25 kwietnia. Do Rzymu do-
tarł po 32 godzinach, o 3.00 rano 
w niedzielę. Wszyscy pielgrzymi 
z pociągu udali się bezpośrednio 
na Plac św. Piotra. Panu Zbignie-
wowi, z powodu ogromnego tłoku, 
nie udało się tam dotrzeć. Zatrzy-
mał się ok. 80 m przed wejściem 
na plac, na alei Via della Conci-
liazione. Stamtąd, wraz z innymi, 
oglądał całą uroczystość.

– Panowała tam atmosfe-
ra zbiorowej modlitwy, śpiewu 
i oczekiwania. Znajdując się w tej 
międzynarodowej zbiorowości 
utwierdziłem się w przekonaniu, 
że Jan Paweł II był postacią znaną 
i lubianą na całym świecie – opo-
wiada. – Towarzyszyło mi uczucie, 
że nas wszystkich zgromadzonych 
łączy olbrzymia wdzięczność za 
ten dar 26-letniego ponty� katu 
Jana Pawła II. Kanonizowani pa-
pieże mieli ze sobą wiele wspólne-
go. Obaj byli ludźmi pełnymi cie-
pła, dobroci i miłości. Myślę więc, 
że nieprzypadkowo papież Franci-
szek zdecydował się na ogłoszenie 
ich świętymi tego samego dnia.

Wśród ludzi, którzy otaczali 
Zbigniewa Markiewicza, byli piel-
grzymi z Ugandy, Republiki Połu-
dniowej Afryki, Nigerii, Libanu, 
Indonezji, Francji, Czech i Włoch. 
Spotkał rodaków z Torunia i Gru-
dziądza. Wszędzie powiewały pol-
skie � agi.

– Będąc studentem, brałem 
udział we mszy papieskiej podczas 
pierwszej pielgrzymki Jana Paw-
ła II do Polski. To było 7 czerwca 
1979 r. na krakowskich Błoniach 
– wspomina. – Niesamowite prze-
życie. Po raz pierwszy zobaczyłem 
eksplozję entuzjazmu, radości 
i narodowego szczęścia, że mamy 
papieża Polaka i że przyjechał 
z pielgrzymką do naszej ojczyzny. 
Przekazał nam wtedy ważne treści. 
Prosił żebyśmy „całe te duchowe 
dziedzictwo, któremu na imię Pol-
ska raz jeszcze przyjęli z wiarą, na-

dzieją i miłością (…) abyśmy nie 
podcinali sami tych korzeni, z któ-
rych wyrastamy”. Patrząc z per-
spektywy czasu, który upłynął od 
tego momentu, jest to dla wielu 
z nas, żyjących w zjednoczonej 
Europie, ważne przesłanie. Aby-
śmy znajdując się gdziekolwiek na 
świecie nie zapomnieli i nie wsty-
dzili się polskiej historii, kultury 
i tradycji.

Zbigniew Markiewicz jeszcze 
wielokrotnie uczestniczył w piel-
grzymkach papieża do Polski 
– w Poznaniu, Gnieźnie, Często-
chowie – podczas Światowych Dni 
Młodzieży, w Gdańsku i na We-
sterplatte, w Warszawie, Toruniu 
i w pożegnalnej mszy w Krako-
wie w 2002 r. Był także w Rzymie 
w maju 2011 roku, podczas beaty-
� kacji papieża.

– To, co odróżniało naszego 
papieża od jego poprzedników 
to m. in. częste pielgrzymki po 
świecie. Odbył 104 podróże zagra-
niczne, w tym 9 do Polski. Zawsze 
uważałem, że jeśli głowa kościoła 
katolickiego, pomimo licznych 
obowiązków jakie ma w Waty-
kanie, opuszcza swoją siedzibę 
i pielgrzymuje po świecie głosząc 
ewangelię, nierzadko w sytuacji, 

gdy nie pozwalało mu już na to 
jego zdrowie – to ja bezpośrednio 
powinienem uczestniczyć w piel-
grzymkach papieża do Polski. 
Spłacałem w ten sposób mój dług 
wdzięczności za to wszystko, co 
robił.

W 1985 r. pan Zbigniew po-
jechał na pielgrzymkę do Rzymu. 
Uczestniczył w audiencji papie-
skiej i uścisnął dłoń Jana Pawła II.

– Jeszcze za życia papieża 
uważałem go za osobę świętą, za 
to co czynił przez lata swojego 
ponty� katu np. dla przeciętnego 
człowieka jest rzeczą niewiarygod-
ną, że wybaczył temu, kto dokonał 
zamachu na niego. Podziwiam 
i cenię go za jego wieloletnie na-
uczanie, katechezę narodową, któ-
rą kierował do Polaków w różnym 
okresie naszej historii. Za każdym 
razem w naszym kraju była inna 
sytuacja społeczno-polityczna, 
dokonywały się przemiany, a Jan 
Paweł II zawsze w trafny sposób 
potra� ł zdiagnozować naszą sy-
tuację i dać narodowi polskiemu 
nauki, wskazówki, wytyczać kie-
runki postępowania.

Paulina Grochowalska, 

fot. Zbigniew Markiewicz, 

prywatne archiwum



Czwartek, 8 maja 2014
10

www.cwa.info.plSpołeczeństwo

      Wąbrzeźno

CWA dla bezpieczeństwa rowerzystów
dokończenie ze str. 1

Główną zaletą kamizelek od-
blaskowych jest zwiększenie wi-
doczności. Elementy odblaskowe 
widać już z odległości około 150 
metrów, a osoba bez odblasków, 
ubrana w ciemną odzież, jest wi-
doczna dopiero z około 30 me-
trów. Polskie prawo nie nakłada 
obowiązku stosowania kamizelek 
odblaskowych podczas jazdy ro-
werem, dlatego wielu cyklistów 
ich nie zakłada. 

W związku z tym, że w na-
szym mieście, dzięki rozwojowi 
infrastruktury rowerowej jazda 
na dwóch kółkach staje się coraz 
popularniejszą formą rekreacji, 
postanowiliśmy rozdać miłośni-
kom jednośladów – dzieciom 
i dorosłym  – kamizelki z logiem 
naszego tygodnika. Tra�ły one 
do części osób, które zebrały się 
1 maja na Podzamczu, by wziąć 
udział w grze „Podróż po Europie” 
ścieżką pieszo-rowerową. 

Wśród obdarowanych cykli-
stów znalazł się 11-letni Maciej 
Czarnecki.

– Podobają mi się nowe ścieżki 
rowerowe. Uważam, że są bardzo 
bezpieczne. Spędzam na rowerze 
do 2 godzin dziennie – mówi. 

Ubierać naszą kamizelkę na 
rowerowe przejażdżki obiecał 11-
letni Jakub Maćkowski.

– Bardzo lubię jeździć na ro-
werze. Fajnie, że mamy ścieżki. 
Z nich można zobaczyć, jakie pięk-
ne jest Wąbrzeźno – stwierdza. 

Arek Kraczyński na rowerową 
majówkę wybrał się z córeczkami 
Zuzią i Agatką. Cała trójka otrzy-
mała od nas kamizelki. 

– Zacząłem być miłośnikiem 
przejażdżek rowerowych między 
innymi dzięki temu, że mamy 
w Wąbrzeźnie sprzyjające warunki 
do tego. Można objechać pół mia-
sta. 

Czteroosobowa rodzina 

Dzidków też wszędzie jeździ ra-
zem. Mama, tata i dwójka małych 
chłopców – wszyscy otrzymali ka-
mizelki z logo „CWA”. 

– Zabieramy dzieci ze sobą, 
żeby wspólnie spędzać czas na 
świeżym powietrzu i poznawać 
przyrodę – mówi pani Anna.

Wydawnictwo Promocji Re-
gionu, wydawca CWA, działa na 
rzecz bezpieczeństwa rowerzy-
stów także w powiecie golubsko-
dobrzyńskim i lipnowskim.  

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Na zdj. Anna Więcławska i dziennikarka CWA Paulina Grochowalska 
(fot. M. Ziemnicki)

Wśród obdarowanych cyklistów znalazł się 11-letni Maciej Czarnecki

Ubierać naszą kamizelkę na rowerowe 
przejażdżki obiecał 11-letni Jakub 

Maćkowski

Paweł Słomski z synem Bartkiem otrzymali od nas kamizelki Czteroosobowa rodzina Dzidków też wszędzie jeździ razem

Dawid Wiecki i Anna Więcławska są miłośnikami rowero-
wych przejażdżek

      Dębowa Łąka

Wojna na słowa 
Zwolniona przez Gminny Ośrodek Społecznej Pomocy w Dę-
bowej Łące opiekunka domowa nie ustaje w wysiłkach, by 
udowodnić swoje racje.

Drugi raz na sesji Rady Gmi-
ny Dębowa Łąka głos zabrała 
Anna Stanicka z Łobdowa, była 
opiekunka domowa. Historię 
kobiety, która otrzymała wypo-
wiedzenie po 23 latach pracy 
dla Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Dębowej Łące opi-
saliśmy miesiąc temu. Powodem 
zwolnienia była redukcja etatu 
z powodu braku zapotrzebowania 
na usługi świadczone przez opie-
kunkę domową w pełnym wymia-
rze czasu pracy. Pani Anna uwa-
ża, że w ten sposób pozbawiono 
schorowanych mieszkańców gmi-
ny usług opiekuńczych. Za utratę 
pracy obwinia wójta Stanisława 
Szarowskiego. 

– Co z zadaniami własnymi 
gminy – zapewnieniem opieki 
ludziom chorym i cierpiącym? 
Jak pan sobie wyobraża funk-
cjonowanie GOPS-u bez żadnej 
opiekunki? Ile czasu pracowni-
cy ośrodka spędzają na wsi? Co 
z moim dawnym podopiecznym 
z Łobdowa, do którego nikt nie 
chodzi? Co z opłatami za opie-
kę? Czy ludzie mogą się ubiegać 
o zwrot nadpłaconych pieniędzy? 
– pani Anna bombardowała pyta-
niami wójta. 

– Kwestie zatrudniania i zwal-
niania pracowników leżą w gestii 
kierowników jednostek. Ja oce-
niam pracę kierownika. Jeśli się 
nie sprawdza, to wyciągam kon-
sekwencje. Nie ingeruję w kwe-
stię zatrudniania. Nie będę się na 
ten temat wypowiadał – odpo-
wiedział jej Stanisław Szarowski. 
– Jeśli chodzi o kwestię, co robią 
pracownicy GOPS-u w godzi-
nach pracy, to oczekuję spisania 
konkretnych zarzutów w formie 
wniosku. Dzisiaj to pomówienia. 
W mojej ocenie trudno dopatrzeć 
się rażących błędów w pracy tej 
jednostki. Jej funkcjonowanie 
zasługuje na uwagę, ale w sensie 
pozytywnym. 

Po co jest GOPS? 

W obronie opiekunki głos 
zabrał mieszkaniec Dębowej Łąki 
Mirosław Przybysz. 

– Pani Anna opiekowała się 
moim ojcem pół roku. Pomogła 
nam i rodzinie – mówił. – Nasza 
gmina się starzeje. Kto teraz zaj-
mie się tymi ludźmi? Po co jest 
Gminny Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej? 

– W ciągu ostatnich kilku 
miesięcy nie wpłynął ani jeden 
wniosek, który byłby zakwali�ko-
wany do udzielenia opiekunki – 
stwierdził wójt. – Wszystko musi 
się odbywać w oparciu o literę 
prawa. Najpierw trzeba przepro-
wadzić rozeznanie środowiskowe. 
Każda osoba starsza ma prawo 
domagać się opieki i zabezpiecze-

nia od swojej rodziny. Należy każ-
dy przypadek rozpatrzyć indywi-
dualnie. Jeśli ktoś się spodziewa, 
że przyjdzie do GOPS-u dzisiaj 
i od ręki dostanie opiekunkę, jest 
w błędzie. Gdy rodzina odwra-
ca się od osób potrzebujących 
wsparcia, pracownicy GOPS-u są 
zobowiązani do nich zaglądać. 
Nie zdarzyło się przez ostatnie 8 
lat, aby ktoś znalazł się w wyjąt-
kowo trudnej sytuacji i nie dotar-
ła do niego pomoc GOPS-u. 

Innego zdania był Zdzisław 
Birbach z Dębowej Łąki. 

– Zgłosiłem się do GOPS-u, 
gdy moja mama chorowała. Nie 
byłem sobie w stanie poradzić 
sobie z opieką nad nią. Potrze-
bowałem pomocy opiekunki do-
mowej. Mama zmarła, a ja się nie 
doczekałem pracownika ośrodka 
– stwierdził.  

Pan Zdzisław zaapelował 
także do wójta by przyjrzał się 
funkcjonowaniu miejscowego 
ośrodka zdrowia, w którym przez 
trzy dni z powodu urlopu nie było 
lekarza.  

Zemsta po latach?

Pani Anna zarzuciła wójtowi, 
że jej zwolnienie to jego zemsta 
po latach – za to, że była pełno-
mocnikiem jego kontrkandydata 
w wyborach na wójta. 

– Kij ma dwa dwa końce panie 
wójcie. Jeśli ludzie pana wsadzili 
na to stanowisko, równie dobrze 
mogą pana zdjąć – przestrzegała 
kobieta. 

– Nie jestem tchórzem. Nie 
musiałbym czekać na okazję, żeby 
kogoś zwolnić. Sztuczne utrzy-
mywanie stanowiska pracy to 
w mojej ocenie niegospodarność 
– bronił się wójt. 

W sprawie głos zabrało także 
kilku radnych. Wypowiadali się 
m.in. na temat obowiązku zapew-
nienia opieki potrzebującej oso-
bie przez członków jej rodziny. 
Interesowało ich także czy pani 
Anna ma szanse na powrót do 
pracy, gdy będzie zapotrzebowa-
nia na usługi opiekuńcze. 

Sama zainteresowana nie 
kryła rozczarowania wynikiem 
swojego wystąpienia na sesji. 

– Wójt właściwie nie odpo-
wiedział na żadne z moich pytań 
– podsumowała.  

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Annę Stanicką na ostatniej sesji Rady 
Gminy Dębowa Łąka wsparł Mirosław 

Przybysz (pierwszy od lewej)



Czwartek, 8 maja 2014

HITY TYGODNIA

CZWARTEK 21:40 TVP 2

Idy marcowe

dramat, 98 min, USA, 2011

Trzymaj¹ca w napiêciu historia pokerowej rozgrywki kandydata na prezydenta 

USA - Mike Morrisa (George Clooney) z czyhaj¹cymi na ka¿de jego potkniêcie  

przeciwnikami (Paul Giamatti) i wszêdobylskimi dziennikarzami (Marisa Tomei). Szanse  

na elekcjê pretendenta o bujnej przesz³oœci stan¹ pod znakiem zapytania, kiedy w jego 

sztabie pojawi siê asystentka, emanuj¹ca m³odzieñczym entuzjazmem i erotyzmem (Evan 

Rachel Wood). Dziewczyna szybko zawróci w g³owie m³odemu, b³yskotliwemu doradcy 

Morrisa (Ryan Gosling) i pozna najskrzêtniej skrywane tajemnice kampanii.

PI¥TEK 20:00 TVN

Transformers: Zemsta upad³ych

akcja, 150 min, USA, 2009

Bitwa o Ziemiê zosta³a wygrana, ale wojna o przysz³oœæ naszego œwiata dopiero 

siê zaczyna. Deceptikony decyduj¹ siê powróciæ, by ostatecznie podbiæ Ziemiê. Autoboty 

odkrywaj¹, ¿e martwe cia³o Megatrona zosta³o skradzione z bazy wojskowej przez 

Skorpinoxa, który o¿ywi³ je w³asn¹ iskr¹. Oznacza to tylko jedno - Megatron bêdzie szuka³ 

zemsty... Tymczasem Sam wpad³ na trop tajemnicy zwi¹zanej z pochodzeniem pierwszych 

Transformersów i Deceptikony postanawiaj¹ go porwaæ. Rozpoczyna siê odliczanie                

do ostatecznego starcia.

SOBOTA 21:50 TVN

B³êkitna g³êbia

film przygodowy, 110 min, USA, 2005

Grupa m³odych mi³oœników nurkowania poszukuje zaginionego, legendarnego 

statku pe³nego z³ota wartego miliony dolarów. Gdy natrafiaj¹ na jego trop, odkrywaj¹ tak¿e 

inne znalezisko - wrak samolotu pe³nego narkotyków. Decyduj¹ siê tego nie ujawniaæ, aby 

w spokoju wydobyæ z³oto ze statku. Jednak cenny ³adunek z wraku samolotu jest 

poszukiwany przez przemytników narkotyków. Czwórka przyjació³ nie wie w jak du¿ym s¹ 

niebezpieczeñstwie, a pazernoœæ jednego z nich, mo¿e naraziæ ¿ycie ca³ej grupy.

PONIEDZIA£EK 20:05 POLSAT

Ghost Rider 2

    akcja, 95 min, USA/Zjednoczone Emiraty Arabskie, 2011

Akcja toczy siê dok³adnie rok po zakoñczeniu pierwszej czêœci. Ghost Rider 

(Johnny Blaze) ukrywa siê we wschodniej Europie gdzie próbuje walczyæ z kl¹tw¹ która          

na nim ci¹¿y. Pewnego dnia przychodzi do niego Mnich (Idris Elba) namawiaj¹c Johnny'ego 

do walki z diab³em. Diabe³ (Ciarán Hinds) zamierza przyj¹æ ludzk¹ postaæ i zapanowaæ nad 

œwiatem. Jako "naczynie" ma s³u¿yæ ch³opiec o imieniu Danny.
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11:40 Gwiazdy Eurowizji - rozrywka
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14:30 Moda na sukces (5975) - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Polska non stop 

15:25 Klan (2584) - serial

15:55 Dru¿yna A (22) - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan (2585) - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:10 Gwiazdy Eurowizji - rozrywka
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19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:04 Bia³o-Czerwoni - magazyn 

20:10 Pogoda 

20:15 £aweczka w Unii (6) - serial

20:25 Polska oczami or³a - dokument

21:00 Konkurs Piosenki Eurowizji 

          - Kopenhaga 2014 

23:10 Zielona mila

02:25 Dru¿yna A (22) - serial

06:10 M jak mi³oœæ (501, 502) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:15 Barwy szczêœcia (1122) - serial

11:45 Na dobre i na z³e (280) - serial

12:50 Anna Dymna - spotkajmy siê 

          - dyskusja

13:20 Wojciech Cejrowski 

          - boso przez œwiat (55) 

13:55 Baron 24 (4) - serial

14:35 Postaw na milion - rozrywka

15:30 Panorama - kraj 

15:45 Pogoda - kraj 

15:50 Na dobre i na z³e (558) - serial

16:50 Rodzinka.pl (87, 88) - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Tylko Ty! (19) - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia (1122, 1123) 

          - serial

20:40 Na sygnale (23, 24) - serial

21:40 Idy marcowe 

          - dramat obyczajowy

23:30 Galimatias, czyli kogel-mogel II

          - komedia

01:15 Idy marcowe 

          - dramat obyczajowy

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:15 Œwiat wed³ug Kiepskich (70) 

          - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          (263, 264) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (6) - serial

11:00 Dlaczego ja? (292) - serial

12:00 Pielêgniarki (27) - serial

13:00 Trudne sprawy (47) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1897) - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (7) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (320) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (546) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1898) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (94) 

          - serial

20:05 Zdrady (10) - serial

21:05 Przyjació³ki (10) - serial

22:05 To nie koniec œwiata! (10) 

          - serial

23:00 Ten pierwszy raz 

          - komedia romantyczna

01:25 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi (533) - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (331) - serial

12:10 Szpital (210) - serial

13:10 W-11 wydzia³ œledczy (1160) 

          - serial

13:55 Ugotowani (2) - rozrywka

14:55 Kuchenne rewolucje - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku (2320) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (332) - serial

18:00 Szpital (211) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga!

20:05 Na Wspólnej (1914) - serial

20:45 W-11 wydzia³ œledczy (1161) 

          - serial

21:30 Kuchenne rewolucje (10) 

          - rozrywka

22:30 Dziewczyna z przedmieœcia 

          - komedia romantyczna

00:35 Superwizjer 

01:10 Uwaga! 

01:25 Sekrety magii (8) - rozrywka

02:45 Rozmowy w toku (2320) 

          - talk show

06:10 Mêski typ (4) - talk show

06:40 Ostry dy¿ur (20) - serial

07:40 S¹d rodzinny (98) - serial

08:40 Sêdzia Anna Maria 

Weso³owska (572) - serial

09:40 Kobra - oddzia³ specjalny (8) 

          - serial

10:45 Na Wspólnej (1913) - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny (99) - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria

          Weso³owska (573) - serial

14:55 Szpital (26) - serial

15:55 Brzydula (33, 34) - serial

16:55 Kobra - oddzia³ specjalny (9) 

          - serial

18:00 Zaklinaczka duchów (5) - serial

19:00 Bananowy doktor (17) - serial

20:00 Stary, kocham Ciê - komedia

22:15 The Following (12) - serial

23:20 Statek widmo - horror

01:10 Sekrety magii (8) - rozrywka

06:00 Daleko od noszy (56) - serial

06:30 Doktor Oz radzi (167)

          - rozrywka

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego (8) - serial

08:05 13 demonów Scooby-Doo 

          - serial 

08:35 Scooby-Doo - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nieposkromiona mi³oœæ (162) 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci (32) 

          - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (164) 

          - serial

13:00 Czysta chata (3) - rozrywka

14:00 Daleko od noszy (57) - serial

14:30 K³amczuch (18) - rozrywka

15:30 Mistrz kuchni: juniorzy (9) 

          - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (91) - serial

17:30 Galileo Extra 

18:30 Garfield Show (1, 2) - serial

19:00 13 demonów Scooby-Doo 

          - serial 

19:30 Scooby-Doo - serial

20:00 Przyczajony tygrys, ukryty

          smok - film przygodowy

22:35 Lodowe piek³o 

          - film katastroficzny

00:25 Dragons' Den: Jak zostaæ 

          milionerem (2) - dokument

01:45 To by³ dzieñ 

02:50 Mega Chichot (52) - rozrywka

06:00 Z³otopolscy (119, 120) – serial

06:55 Gliniarz i prokurator (1) - serial

08:00 Stra¿nik pierœcienia (4) - serial

09:00 Gwiezdne wrota (3) - serial

10:00 Gliniarz i prokurator (2) - serial

11:00 Niania (68, 69, 70) - serial

12:30 Zbuntowany anio³ (125, 126) 

          - serial

14:30 Kobieta w lustrze (61) - serial

15:30 Niania (71, 72, 73) - serial

17:00 Gwiezdne wrota (4) - serial

18:00 Boso przez œwiat (11) 

          - dokument

18:25 SpongeBob Kanciastoporty 

          (130) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          (17, 13) - serial

20:00 Zoolander - komedia

21:55 Si³a i honor 

          - dramat obyczajowy

00:30 ¯ycie mniej zwyczajne 

          - komediodramat

02:50 Zobacz to! 

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Noce i dnie (7) - serial

08:30 3 dni wolnoœci - dokument

09:15 Bajki na dobranoc 

          - film obyczajowy

10:45 Tango z kaszlem 

          - film obyczajowy

12:00 Festiwal Kultury ¯ydowskiej 

          w Krakowie (1) - muzyka

13:00 Informacje kulturalne 

13:25 Bajki na dobranoc 

          - film obyczajowy

14:55 Tango z kaszlem 

          - film obyczajowy

16:00 Studio kultura - Rozmowy 

          - publicystyka

16:35 Sztuka czytania 

17:10 3 dni wolnoœci - dokument

17:50 Niestety - film krótkometra¿owy

18:20 Lourdes - dramat obyczajowy

20:20 Hala odlotów (70) - talk show

21:15 Kierowca dla Wiery 

          - dramat obyczajowy

23:20 Hala odlotów (70) - talk show

00:15 Karczma na bagnach 

          - film historyczny

01:40 Kierowca dla Wiery 

          - dramat obyczajowy

07:30 Podró¿nik 

08:00 Kijów od œwitu do zmierzchu

          (1) - dokument

09:00 1920. Wojna i mi³oœæ (12) 

09:50 Dzika Polska (55) - dokument

10:25 Mak³owicz w podró¿y 

11:05 Wielcy marzyciele (4) 

12:00 Trzcinica - karpacka Troja 

12:40 Ex libris 

12:55 Historia pewnego ¿ycia 

13:55 Kombatanci - dokument 

15:05 By³o, nie minê³o 

          - kronika zwiadowców historii 

15:35 Cafe Historia (88) – publicystyka

15:55 Sensacje XX wieku (59, 60) 

17:00 1920. Wojna i mi³oœæ (13) 

17:55 Witold - dokument

18:40 Getto. Losy m³odych 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Okrêty II wojny œwiatowej 

21:05 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (83) - dokument 

21:25 By³o, nie minê³o - kronika  

          zwiadowców historii 

22:00 Sensacje XX wieku (61) 

22:30 Stolica imperiów - dokument

23:00 Szerokie tory (148) - dokument

23:35 Docenia³am ka¿dy prze¿yty 

          dzieñ - dokument

00:35 Darwinowi nic do tego

01:00 Tajne taœmy SB - dokument

01:40 Cham - melodramat



Sobota, 10 maja 2014

Pi¹tek, 9 maja 2014

07:45 ZUS dla ciebie 

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

08:25 S³odkie ¿ycie (10) - serial

08:55 Okrasa ³amie przepisy 

09:30 Król s³oñ - dokument

10:30 Galeria (159) - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

11:40 Gwiazdy Eurowizji - rozrywka

12:00 Wiadomoœci 

12:05 Agrobiznes 

12:25 Pakujemy 

12:40 Przepis dnia 

12:50 Koliber i jego ma³y œwiat 

13:55 Jaka to melodia? - rozrywka

14:30 Moda na sukces (5976) – serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Polska non stop 

15:25 Klan (2585) - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Galeria (160) - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:10 Gwiazdy Eurowizji – rozrywka

19:15 Regiony zmian – dokument

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Rajd Argentyny 

20:08 Bia³o-Czerwoni 

20:10 Pogoda 

20:15 £aweczka w Unii (7) – serial

20:25 Dziewczyna z indyjskim 

          szmaragdem (1) - serial

21:30 Straszny film - komedia

23:10 Anatomia prawdy (2) - serial

00:00 Bia³e ko³nierzyki (15) – serial

00:45 Weekendowy magazyn 

          filmowy (157) - kultura

01:10 Galeria (160) – serial

01:40 Œwiat siê krêci 

02:25 Notacje (259) – dokument

02:40 Kelnerzy II - komedia

06:05 M jak mi³oœæ (502, 503) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:10 Barwy szczêœcia (1123) - serial

11:40 Na dobre i na z³e (281) - serial

12:40 Banda pawianów (7) 

          - dokument

13:10 Wojciech Cejrowski - boso

          przez œwiat (56) - dokument

13:45 Reporter Polski 

14:30 Kabaretowa Noc Listopadowa 

          (3) - rozrywka

15:30 Panorama - kraj 

15:50 Pogoda - kraj 

15:55 Na sygnale (23, 24) - serial 

16:50 Rodzinka.pl (89, 90) - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Tylko Ty! (20) - rozrywka

19:30 Barwy szczêœcia (1123, 1124) 

          - serial

20:40 Baron 24 (15, 16) - serial

21:45 Dziêki Bogu ju¿ weekend (32) 

          - rozrywka

23:05 Tylko dla doros³ych (32) 

          - rozrywka

23:25 Pi¹ty stadion - serial

23:30 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas (13) - serial

00:25 Uwik³any - thriller

02:20 Pitbull (20) - serial

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:15 Œwiat wed³ug Kiepskich (71) 

          - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          (265, 266) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          (7) - serial

11:00 Dlaczego ja? (293) - serial

12:00 Pielêgniarki (28) - serial

13:00 Trudne sprawy (48) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1898) - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (8) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (321) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (547) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1899) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (178) 

          - serial

20:05 Dancing with the Stars. 

          Taniec z gwiazdami (9) 

22:00 Resident Evil: Zaœwiaty

          - film sensacyjny

00:05 Zostañ - thriller

02:25 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi (534) - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (332) - serial

12:10 Szpital (211) - serial

13:10 W-11 wydzia³ œledczy (1161)         

          - serial

13:55 Ugotowani (3) - rozrywka

14:55 Kuchenne rewolucje (8) 

          - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku (2321) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (333) - serial

18:00 Szpital (212) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:00 Transformers: zemsta 

          upad³ych - Science fiction 

23:05 RoboCop - Science fiction 

01:15 Kuba Wojewódzki (25) 

          - talk show

02:15 Uwaga! 

02:30 Sekrety magii (9) - rozrywka

06:10 Mêski typ (4) - talk show

06:40 Ostry dy¿ur (21) - serial

07:40 S¹d rodzinny (99) - serial

08:40 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (573) - serial

09:40 Kobra - oddzia³ specjalny (9)      

          - serial

10:45 Na Wspólnej (1914) - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny (100) - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (574) - serial

14:55 Szpital (27) - serial

15:55 Brzydula (35, 36) - serial

16:55 Kobra - oddzia³ specjalny (10) 

          - serial

18:00 Zaklinaczka duchów (6) - serial

19:00 Bananowy doktor (18) - serial

20:00 Goonies - film przygodowy

22:30 Œciœle tajne 

          - komedia sensacyjna

00:20 The Following (12) - serial

01:20 Noc na Manhattanie 

          - film sensacyjny

06:00 Daleko od noszy (57) - serial

06:30 Doktor Oz radzi (168) 

          - rozrywka

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego (5) - serial

08:05 13 demonów Scooby-Doo 

          - serial 

08:35 Scooby-Doo - serial

09:00 Galileo 

10:00 Nie igraj z anio³em (1) - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci (33)

          - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (165) 

          - serial

13:00 Czysta chata (4) - rozrywka

14:00 Dekoratornia 

14:30 K³amczuch (19) - rozrywka

15:30 Mistrz kuchni: juniorzy (10) 

          - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (92) - serial

17:30 Galileo 

18:30 Garfield Show (3, 4) - serial

19:00 13 demonów Scooby-Doo 

          - serial 

19:30 Scooby-Doo - serial

20:00 Wyspa skarbów: czêœæ I 

          - film przygodowy

21:55 STOP Drogówka 

23:00 CSI: Kryminalne zagadki Miami

          (194) – serial

23:55 Niegrzeczne spotkanie 

          - film erotyczny 

01:45 To by³ dzieñ 

02:45 Mega Chichot (23) - rozrywka

06:00 Rodzinny ogród 

06:30 Z³otopolscy (121) - serial

06:55 Gliniarz i prokurator (2) - serial

08:00 Stra¿nik pierœcienia (5) - serial

09:00 Gwiezdne wrota (4) - serial

10:00 Gliniarz i prokurator (3) - serial

11:00 Niania (71, 72, 73) - serial

12:30 Zbuntowany anio³ (126, 127) 

          - serial

14:30 Kobieta w lustrze (62) - serial

15:30 Niania (74, 75, 76) - serial

17:00 Gwiezdne wrota (5) - serial

18:00 Boso przez œwiat (12) 

          - dokument

18:25 SpongeBob Kanciastoporty 

          (131) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru

          (13, 18) - serial

20:00 Flintstonowie: Niech ¿yje Rock

          Vegas! - komedia

22:00 Zabójczy cel - thriller

00:00 Coœ - horror

02:00 Zobacz to! 

02:35 Dy¿ur (26) - dokument

07:20 Noce i dnie (8) - serial

08:25 Hebron, moja ziemia 

          - dokument

09:55 Wielki bieg - dramat obyczajowy

12:00 Tricodex - muzyka

13:05 S³odkie oczy - komedia

14:20 Wielki bieg - dramat obyczajowy

16:10 Studio kultura - Rozmowy 

          - publicystyka

16:35 Libera - Przewodnik po sztuce

          (24) - dokument

17:00 Hebron, moja ziemia 

          - dokument

18:25 Godzina "W" - dramat wojenny

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Attenberg - dramat obyczajowy

22:05 Tygodnik kulturalny - kultura

22:55 Made in Polska (4) - muzyka

00:15 Informacje kulturalne 

00:35 Scoop - Gor¹cy temat 

          - komedia kryminalna

02:25 Attenberg - dramat obyczajowy

07:30 Podró¿nik 

07:55 Dziennik z podró¿y - dokument

09:00 1920. Wojna i mi³oœæ (13) 

09:55 Dzika Polska (16) - dokument

10:30 Okrasa ³amie przepisy 

11:05 Okrêty II wojny œwiatowej 

12:20 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (60) – dokument

12:40 Ko³o historii (4) – dokument

13:15 Spór o historiê (62) - dokument 

13:55 Szerokie tory (148) - dokument

14:30 Zwyciê¿yæ œmieræ... Prof. 

          Rudolf Weigl – dokument

15:05 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:35 Ex libris 

15:55 Sensacje XX wieku (61) 

16:25 Stolica imperiów - dokument

17:00 Marsza³ek Pi³sudski (1) - serial

18:00 Defilada bez zwyciêzców 

18:35 Zwyciêstwo - dokument

19:10 Dziennik telewizyjny 

19:50 Eduardo - dokument

20:50 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (55) - dokument

21:05 Cafe Historia (89) - publicystyka

21:25 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:55 Sensacje XX wieku (95) 

23:00 Szerokie tory (91) – dokument

23:35 Nieznane katastrofy (6) 

00:10 Anio³ki (9) – dokument

00:40 Armia Polska we Francji 

01:40 Genera³ W³adys³aw Anders 

02:35 K³odzko w œredniowieczu 

06:15 Program katolicki 

06:40 Pe³nosprawni - magazyn

07:00 Las bli¿ej nas 

07:20 Rok w ogrodzie 

07:40 Dzieñ dobry w sobotê 

08:10 Naszaarmia.pl 

08:40 Magazyn Ligi Mistrzów 

09:15 Czterej pancerni i pies (16) 

10:25 Rêka fryzjera - dokument

11:25 Weekendowy magazyn filmowy

          (157) – kultura

11:50 Jak to dzia³a? 

12:20 S³odkie ¿ycie (10) – serial

12:55 Okrasa ³amie przepisy 

13:30 Jaka to melodia? - rozrywka

14:00 Opole! Kocham ciê! - rozrywka

14:20 Dziewczyna z indyjskim 

          szmaragdem (1) - serial

15:20 Przysmak za milion dolarów 

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Gwiazdy Eurowizji – rozrywka

17:55 Audycje komitetów 

          wyborczych 

18:30 Ranczo (101) - serial

19:20 Regiony zmian – dokument

19:22 Rajd Argentyny 

19:24 GOL T-Mobile Ekstraklasa 

19:30 Wiadomoœci 

19:50 Sport 

19:55 Pogoda 

20:05 £aweczka w Unii (8) - serial

20:10 Komisarz Alex (62) - serial

21:00 Konkurs Piosenki Eurowizji 

          - Kopenhaga 2014 - muzyka 

00:25 Kelnerzy II - komedia

02:05 ¯ycie jako œmiertelna choroba

         przenoszona drog¹ p³ciow¹

06:25 Okazja (14) - serial

07:00 M jak mi³oœæ (1061) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:15 Droga do Brazylii - magazyn

11:50 Barwy szczêœcia 

          (1120, 1121, 1122) - serial

13:25 Polacy w Rzymie i Watykanie

          (11) - dokument

14:00 Familiada - rozrywka

14:40 Baron 24 (15, 16) - serial

15:40 S³owo na niedzielê 

15:50 Stawka wiêksza ni¿ ¿ycie (14) 

          - serial

16:55 Dziêki Bogu ju¿ weekend (31) 

          - rozrywka

17:24 Audycje komitetów

          wyborczych 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:55 Postaw na milion - kulisy

          - dokument

19:05 Postaw na milion - rozrywka

20:05 The Voice of Poland (16) 

          - rozrywka

22:20 I stanie siê koniec - thriller

00:30 Power of the Horns - muzyka 

01:35 Cz³owiek w ogniu 

          - film sensacyjny

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 JeŸdŸcy smoków (5, 6) - serial

08:45 Co nowego u Scooby'ego? 

          (7, 8, 9) - serial

10:15 Ewa gotuje 

10:55 Toy Story - film animowany

12:35 Jaœ Fasola (10) - rozrywka

13:10 Must be the music - tylko 

          muzyka (9) - rozrywka

15:10 Dancing with the Stars. 

          Taniec z gwiazdami (9) 

17:10 Hell's Kitchen 

          - piekielna kuchnia 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (24) 

          - serial

20:10 Karate Kid - film przygodowy

22:55 Gala Boksu Zawodowego

          - boks 

00:00 Miasto w ogniu 

          - film katastroficzny

02:00 Tajemnice losu 

07:55 Kobieta na krañcu œwiata (1)

          - dokument

08:30 Dzieñ dobry TVN 

11:00 Na Wspólnej 

          (1911, 1912, 1913, 1914) - serial

12:50 Ugotowani (9) - rozrywka

13:50 Project Runway (10) - rozrywka

14:50 Lekarze (10) - serial

15:55 Surowi rodzice (9) - rozrywka

16:55 Bitwa o dom (10) - rozrywka

18:00 Kuchenne rewolucje (10) 

          - rozrywka

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 X Factor (11) - rozrywka

21:50 B³êkitna g³êbia - film sensacyjny

00:05 Gatunek - Science fiction 

02:15 Uwaga! 

02:30 Sekrety magii (10) - rozrywka

06:55 Mango - Telezakupy 

09:00 Dwóch i pó³ (11) - serial

09:30 Zaklinaczka duchów (4) 

          - serial

10:25 Z³oty ch³opak (2) - serial

11:25 Goonies - film przygodowy

13:45 Usta usta (6) - serial

14:45 Bananowy doktor (14) - serial

15:45 Czterej pancerni i pies (2)

          - serial

17:00 Brzydula (27, 28, 29, 30, 31) 

          - serial

19:30 Selena - dramat obyczajowy

22:05 S³odkie zmartwienia 

          - komedia

00:10 Matrix Reaktywacja 

          - Science fiction 

02:55 Sekrety magii (10) - rozrywka

06:00 Benny Hill (60) - rozrywka

06:35 Przyjaciele z Kieszonkowa 

          (25, 26, 27, 28, 29) - serial

08:15 Czarodziejki (147) - serial

09:10 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay

          (16) - rozrywka

10:10 Ludzkoœæ - historia nas 

           wszystkich (11) - dokument

11:10 Galileo 

12:10 Przygody Merlina (35, 36)

          - serial

14:10 STOP Drogówka 

15:20 Œpi¹ca królewna 

          - film obyczajowy

17:00 Wielka niedŸwiedzica 

          - film przygodowy

19:00 Galileo 

20:00 Wyspa skarbów: czêœæ II 

          - film przygodowy

22:00 CSI: Kryminalne zagadki Miami

          (194) - serial

23:00 Halloween V: Zemsta Michaela 

          Myersa - horror

01:05 Mroczne niebo - Science fiction 

06:00 Dy¿ur (29) - dokument

06:30 W blasku fleszy 

07:00 Taki jest œwiat 

08:00 Rodzinny ogród 

08:30 Niezwyk³e iluzje (1) 

          - dokument

09:00 Flintstonowie (6, 7) - serial 

10:00 Fineasz i Ferb (21, 22, 23, 24)

          - serial

12:00 Barbie i trzy muszkieterki 

          - film animowany

13:25 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

14:50 Kto pod kim do³ki kopie 

          - film przygodowy

17:05 Arrow (21, 22) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          (18, 14) - serial

20:00 Mœciciel - film sensacyjny

21:55 Demony wojny wed³ug Goi 

          - dramat wojenny

23:55 Pi¹tek trzynastego VI: Jason 

          ¿yje - horror

02:00 Zobacz to! 

02:50 Krêcimy z gwiazdami (12) 

          - rozrywka

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Noce i dnie (9) - serial

08:30 Statyœci - komedia

10:40 Informacje kulturalne ekstra 

11:15 Informacje kulturalne 

11:35 Braciszek - film biograficzny

13:30 Poca³unek Putina - dokument

14:40 Criminale tango - czyli rewia 

          gangsterska - muzyka

15:45 Diab³y, diab³y 

          - film psychologiczny

17:15 Sztuka czytania 

17:50 Informacje kulturalne ekstra 

18:30 Historia bluesa (2) - dokument

20:20 Niczego nie ¿a³ujê - Edith Piaf 

          - film biograficzny

22:55 Patricia Kaas na AVO Session 

          - muzyka

00:05 Hala odlotów (70) - talk show

00:55 Pod s³oñcem szatana 

          - dramat obyczajowy

02:45 Niczego nie ¿a³ujê - Edith Piaf 

          - film biograficzny

07:30 Podró¿nik 

07:55 Sonda 

08:35 Cafe Historia (89) - publicystyka

09:00 Rodzina Po³anieckich (4) 

          - serial

10:30 Ludzkie ku boskiemu 

11:05 Eduardo - dokument

12:05 ¯ydowskie miasto w Lublinie 

12:40 Smutek Pragi - dokument

13:15 Namibia (5) - dokument

13:50 Szerokie tory (91) - dokument

14:20 Sploty jednego warkocza 

          - dokument 

15:05 Dzieje kultury polskiej (1) 

16:05 Flesz historii 

16:25 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej (9) - dokument 

17:00 Rodzina Po³anieckich (5)

18:35 Kalendarium historyczne 

          - dokument 

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:45 Wielka Matura Polaków. 

Zadania œciœle fajne - rozrywka

21:30 Tajemnice pocz¹tków Polski 

          (3) - dokument

22:25 Tu Studio "Solidarnoœæ"

22:55 Encyklopedia II wojny

          œwiatowej (10) - dokument 

23:40 Dom (2) - serial

01:15 Ca³a prawda o... (3, 4) 

          - dokument
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06:05 Bulionerzy (18) - serial

06:30 My, wy, oni 

07:00 Msza œw. z Sanktuarium 

          Bo¿ego Mi³osierdzia 

          w Krakowie £agiewnikach 

08:00 Tydzieñ 

08:20 Œwiat siê krêci - The Best Of 

08:45 Ziarno 

09:25 Czterej pancerni i pies (17) 

10:35 Nie ma jak Polska 

11:05 Biegajmy razem (28) - magazyn 

11:25 Droga do Brazylii - magazyn

11:55 Miêdzy ziemi¹ a niebem 

12:00 Regina Coeli 

12:10 Miêdzy ziemi¹ a niebem 

12:50 Magiczne drzewo (2) - serial

13:20 Polska oczami or³a - dokument

14:00 Dzika planeta (3) - dokument

14:35 Opole! Kocham ciê! - rozrywka

14:55 Pogotowie rachunkowe (9) 

15:50 Romeo i Julia (1) - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Komisarz Alex (62) - serial

18:20 Jaka to melodia? - rozrywka

18:55 S³odkie ¿ycie (11) - serial

19:25 Regiony zmian - dokument

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Bia³o-Czerwoni - magazyn 

20:09 Rajd Argentyny 

20:10 Pogoda 

20:15 £aweczka w Unii (9) - serial

20:30 Ranczo (102) - serial

21:25 Audycje komitetów

          wyborczych 

21:55 Pokuta - melodramat

00:05 Papillon - dramat obyczajowy

02:35 Downton Abbey (5) - serial

06:05 Sto tysiêcy bocianów (55) 

          - dokument

06:35 Ostoja 

07:15 M jak mi³oœæ (1062) - serial

08:15 Barwy szczêœcia (1123, 1124) 

          - serial

09:15 Rozmowy po-szczególne (14)

          - talk show

09:55 Wêdrówki kontynentów (1) 

         - dokument

11:00 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat (105) - dokument

11:30 Mak³owicz w podró¿y 

12:10 Galimatias, czyli kogel-mogel II 

          - komedia

14:00 Familiada - rozrywka

14:40 The Voice of Poland (16) 

          - rozrywka

16:25 Na dobre i na z³e (558) - serial

17:24 Audycje komitetów

          wyborczych 

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:45 Pogoda

18:55 Dziêki Bogu ju¿ weekend (32) 

          - rozrywka

20:05 Neo-nówka rz¹dzi (2) - rozrywka

21:10 Poszukiwacze zaginionej arki  

          - film przygodowy

23:15 Przyjaciele na 33 obroty 

          - dokument

00:30 Ostatnie dni - film biograficzny

02:15 Cz³owiek w ogniu 

          - film sensacyjny

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 Co nowego u Scooby'ego? 

          (10) - serial

08:10 JeŸdŸcy smoków (7) - serial

08:40 Co nowego u Scooby'ego? 

          (11, 12) – serial

09:45 Toy Story - film animowany

11:35 Karate Kid - film przygodowy

14:15 Top chef (10) - rozrywka

15:45 Daleko jeszcze? - komedia

17:45 Nasz nowy dom (19) - rozrywka

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Pañstwo w pañstwie (111) 

          - publicystyka

20:00 Must be the music 

          - tylko muzyka (10) - rozrywka

22:00 Koœci (11) - serial

23:00 Przystañ - dramat kryminalny

01:45 Magazyn sportowy - magazyn 

07:55 Maja w ogrodzie 

08:25 Akademia ogrodnika 

08:30 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Co za tydzieñ 

11:20 Sama s³odycz (9) - serial

12:20 Prawo Agaty (10) - serial

13:15 X Factor (11) - rozrywka

15:00 Transformers: zemsta 

          upad³ych - Science fiction 

18:00 Ugotowani (10) - rozrywka

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga!

20:00 Lekarze (11) - serial

21:00 Project Runway (11) - rozrywka

22:00 Na jêzykach 

23:00 Incydent - thriller

01:00 Uwaga! 

01:15 Sekrety magii (11) - rozrywka

02:35 Przerwa w nadawaniu 

06:50 Mango - Telezakupy 

08:55 Szeryf z Firecreek - western

11:00 Czterej pancerni i pies (2) 

          - serial

12:15 Brzydula (32) - serial

12:15 Brzydula (33) - serial

12:15 Brzydula (34) - serial

12:15 Brzydula (35) - serial

12:15 Brzydula (36) - serial

14:55 Œciœle tajne 

          - komedia sensacyjna

16:50 S³odkie zmartwienia - komedia

18:55 Kobra - oddzia³ specjalny (10) 

          - serial

20:00 Matrix Reaktywacja 

          - Science fiction

22:50 Revolution (13) - serial

23:55 Nieproszeni goœcie - horror

01:45 Sekrety magii (11) - rozrywka

06:00 Mega Chichot (41) - rozrywka

06:30 Dekoratornia 

07:00 Czarodziejki (147) - serial

07:55 Jurajscy wojownicy (10) 

          - dokument

08:55 Przygody Merlina (35, 36) 

          - serial

10:55 Galileo 

11:55 Ludzkoœæ - historia nas 

          wszystkich (12) - dokument

12:55 Dekoratornia 

13:25 Frank i d¿ungla (8) - dokument

14:30 NajgroŸniejsi zabójcy (3) 

          - dokument 

15:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay

          (17) - rozrywka

16:30 Przyczajony tygrys, ukryty 

          smok - film przygodowy

19:00 Galileo 

20:00 Outsider - film sensacyjny

22:00 Nostradamus - film sensacyjny

23:55 Zagadki kryminalne (10) 

          - dokument

00:55 STOP Drogówka 

01:55 Dekoratornia 

02:25 Integracja 

06:00 Dy¿ur (30) - dokument

06:30 No problem! 

07:00 Rodzinny ogród 

07:30 Niezwyk³e iluzje (1) - dokument

08:00 Jan Pawe³ II (4) – serial

08:55 Wojciech Cejrowski. Boso 

          - Teksas (2, 3) – dokument

09:55 Czytaj i p³acz - komedia

11:40 Barbie i podwodna tajemnica 

          - film animowany

13:05 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

14:20 W imiê króla - film fantastyczny

17:00 Flintstonowie: Niech ¿yje Rock

          Vegas! - komedia

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          (14, 19) - serial

20:00 Pan ¿ycia i œmierci - thriller

22:30 Spartakus: Wojna potêpionych

         (5, 6) – serial

00:55 Zoolander - komedia,

02:45 Zobacz to! 

07:00 Informacje kulturalne 

07:20 Noce i dnie (10) - serial

08:30 Diab³y, diab³y

          - film psychologiczny

10:05 Informacje kulturalne 

10:25 W³óczykij - dramat obyczajowy

12:25 Co Ty wiesz o nauce? 

12:45 Historia bluesa (2) - dokument

14:35 Hala odlotów (70) - talk show

15:30 Jose Carreras - Pieœni 

          z ró¿nych stron œwiata 

16:35 Tygodnik kulturalny - kultura

17:35 Studio Kultura - Niedziela z... 

          - kultura

18:35 Jasne b³êkitne okna 

          - film obyczajowy

20:20 Tato - dramat obyczajowy

22:25 Kronika powstania w getcie 

          warszawskim wg Marka 

          Edelmana - dokument

23:50 Niestety - film krótkometra¿owy

00:10 Co Ty wiesz o nauce? 

00:35 Delta - dramat obyczajowy

02:10 Nocne czytanie w wannie (6) 

          - kultura

02:25 Póki wilk syty 

          - film krótkometra¿owy

02:50 Atom String Quartet - muzyka

07:30 Podró¿nik 

08:00 Œwiêty Stanis³aw - dokument 

09:00 Rodzina Po³anieckich (5) 

          - serial

10:35 Dzieje kultury polskiej (1)

          - dokument

11:40 Ca³a prawda o... (4) - dokument

12:45 Saga prastarej puszczy (2) 

          - dokument

13:50 Wielka gra - rozrywka

14:55 Jego Ekscelencja Subiekt 

          - komedia

16:20 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej (10) - dokument 

17:00 Rodzina Po³anieckich (6) 

          - serial

18:30 3 Dywizja Strzelców 

          Karpackich - dokument

19:10 Dziennik telewizyjny 

19:50 Œwiadkowie XX wieku (2) 

          - dokument

21:25 Dziecko wojny - dramat wojenny

23:05 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej (13) – dokument

23:35 Dom (3) - serial

01:05 Archiwum istnieñ - dokument

02:15 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (1) - dokument

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

08:30 S¹siad na widelcu (8) 

09:20 Polska oczami or³a - dokument

09:55 Dzika planeta (3) - dokument

10:30 Moda na sukces (5975) - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:35 Przepis dnia 

12:45 Dzikie krainy Australii 

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka

14:20 Galeria (160) - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:05 Pogoda 

15:15 Polska non stop 

15:25 Okrasa ³amie przepisy 

15:55 Dru¿yna A (23) - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan (2586) - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Bia³o-Czerwoni - magazyn 

20:07 Rajd Argentyny

20:10 Pogoda 

20:15 £aweczka w Unii (10) - serial

20:25 Wielki test o Europie - rozrywka

22:10 Audycje komitetów

          wyborczych 

22:40 Downton Abbey (5) - serial

23:40 Pokuta - melodramat

01:55 Dru¿yna A (23) - serial

02:50 Œwiat siê krêci 

06:35 Coœ dla Ciebie (61) 

07:05 M jak mi³oœæ (504) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

10:50 Sztuka ¿ycia 

11:15 Barwy szczêœcia (1124) - serial

11:50 Na dobre i na z³e (282) - serial

12:50 Polacy w Rzymie i Watykanie 

          (11) - dokument

13:20 Wojciech Cejrowski - boso

          przez œwiat (57) – dokument

13:55 Baron 24 (5) - serial

14:30 Dziedzice faraonów (1) 

15:30 Panorama - kraj 

15:40 Pogoda - kraj 

15:45 Zaginiona (2) - serial

16:50 Rodzinka.pl (91) - serial

17:20 Audycje komitetów 

          wyborczych 

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram

18:45 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:30 Barwy szczêœcia (1124, 1125) 

20:45 M jak mi³oœæ (1063) - serial

21:40 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ" 

21:50 Tomasz Lis na ¿ywo 

22:50 Co s³ychaæ s¹siedzie 

23:35 Operacja Samum 

01:20 Aida (3) - serial

02:10 Co s³ychaæ s¹siedzie 

02:50 Tomasz Lis na ¿ywo 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 Œwiat wed³ug Kiepskich (72) 

          - serial

08:55 Malanowski i Partnerzy 

          (267, 268) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (8) - serial

11:00 Dlaczego ja? (294) - serial

12:00 Pielêgniarki (29) - serial

13:00 Trudne sprawy (49) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1899) - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (9) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (322) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (548) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1900) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (194) 

          - serial

20:05 Ghost Rider II - film sensacyjny

22:05 Pieskie szczêœcie - thriller

00:10 Bez skrupu³ów 

          - film biograficzny

02:45 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi (535) - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (333) - serial

12:10 Szpital (212) - serial

13:10 W-11 wydzia³ œledczy (639) 

          - serial

13:55 Ugotowani (4) - rozrywka

14:55 Kuchenne rewolucje (9) 

          - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku (2322) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (334) - serial

18:00 Szpital (213) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga!

20:05 Na Wspólnej (1915) - serial

20:45 W-11 wydzia³ œledczy (1162) 

          - serial

21:30 Sama s³odycz (10) - serial

22:30 Surowi rodzice (10) - rozrywka

23:30 Agenci NCIS: Los Angeles (18)

          - serial

00:30 Kamufla¿ (5) - serial

01:30 Co za tydzieñ 

02:05 Uwaga! 

02:20 Sekrety magii (12) - rozrywka

06:10 Mêski typ (5) - talk show

06:40 Ostry dy¿ur (22) - serial

07:40 S¹d rodzinny (100) - serial

08:40 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (574) - serial

09:40 Kobra - oddzia³ specjalny (10) 

          - serial

10:45 Dwóch i pó³ (11) - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny (101) - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (575) - serial

14:55 Szpital (28) - serial

15:55 Brzydula (37, 38) – serial

16:55 Kobra - oddzia³ specjalny (11) 

          - serial

18:00 Zaklinaczka duchów (7) - serial

19:00 Bananowy doktor (1) - serial

20:00 Porwanie - film sensacyjny

21:55 Kobra - oddzia³ specjalny (11) 

          - serial

23:00 Krwawa profesja - thriller

01:25 Sekrety magii (12) - rozrywka

06:00 Dekoratornia 

06:30 Doktor Oz radzi (169) 

          - rozrywka

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego (6) - serial

08:05 13 demonów Scooby-Doo (12) 

          - serial 

08:35 Scooby-Doo (12) - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em (2) - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci (34) 

          - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (166) 

          - serial

13:00 Œlubna gor¹czka (9) - serial

14:00 Daleko od noszy (58) - serial

14:30 K³amczuch (20) - rozrywka

15:30 Mistrz kuchni: juniorzy (11) 

          - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (93) - serial

17:30 Galileo Extra 

18:30 Garfield Show (5, 6) - serial

19:00 13 demonów Scooby-Doo (13)

          - serial 

19:30 Scooby-Doo (13) - serial

20:00 Œmieræ na 1000 sposobów 

          (11, 12) - dokument

21:00 Galileo 

23:00 Zagadki kryminalne (10) 

          - dokument

00:00 Spadkobiercy (3) - rozrywka

00:55 I Like It (10) - muzyka

01:55 To by³ dzieñ 

06:00 Z³otopolscy (122, 123) - serial

06:55 Gliniarz i prokurator (3) - serial

08:00 Stra¿nik pierœcienia (6) - serial

09:00 Gwiezdne wrota (5) - serial

10:00 Gliniarz i prokurator (4) - serial

11:00 Niania (74, 75, 76) – serial

12:30 Zbuntowany anio³ (127, 128) 

          - serial

14:30 Kobieta w lustrze (63) - serial

15:30 Niania (77, 78, 79) - serial

17:00 Gwiezdne wrota (6) - serial

18:00 Boso przez œwiat (13) 

          - dokument

18:25 SpongeBob Kanciastoporty

          (74) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          (19, 20) - serial

20:00 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas (20, 21) – serial

21:55 Arrow (21, 22) - serial

23:50 Pi¹tek trzynastego VI: Jason 

          ¿yje - horror

01:50 Zobacz to! 

02:50 Taki jest œwiat - pod lup¹ (2) 

          - rozrywka

07:20 Noce i dnie (11) - serial

08:30 Montserrat Caballe - dokument

09:35 Chopin. Pragnienie mi³oœci 

          - melodramat

12:00 Opole 2007 na bis - muzyka

12:55 Tylko jedna noc 

          - film obyczajowy

13:45 Chopin. Pragnienie mi³oœci 

          - melodramat

16:00 Hala odlotów (70) - talk show

17:00 Montserrat Caballe - dokument

18:10 Ferdydurke

          - film psychologiczny

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Kraina œniegu 

          - dramat obyczajowy

22:45 Libera - Przewodnik po sztuce

          (20) - dokument 

22:55 Videogalerie (106) - kultura

23:50 Garbage - One Mile High... Live

          - muzyka

01:40 Sztuka czytania 

02:15 Informacje kulturalne 

02:35 Kraina œniegu 

          - dramat obyczajowy

07:30 Podró¿nik 

08:00 Amerykanin w PRL-u 

09:00 Marsza³ek Pi³sudski (1) - serial

10:00 Dzika Polska (15) – dokument

10:30 Mak³owicz w podró¿y 

11:05 Pokazowe dzieci PRL 

          - gdañskie piêcioraczki 

12:00 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (79) - dokument 

12:25 Cafe Historia (89) – publicystyka

12:50 Dziecko wojny - dramat wojenny

14:30 Dziewczyny - dokument

15:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:35 Ex libris 

15:55 Sensacje XX wieku (95) 

17:00 Marsza³ek Pi³sudski (2) - serial

18:00 Kalendarium historyczne 

18:35 Bez komentarza (129) 

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:45 Ko³o historii - dokument 

20:25 Spór o historiê (32) - dokument

21:05 Flesz historii 

21:25 By³o, nie minê³o - kronika

          zwiadowców historii 

22:00 Sensacje XX wieku (49, 67) 

23:10 Nie ma szczêœliwych 

          Kennedych - dokument

01:00 Jego Ekscelencja Subiekt 

02:30 Telewizyjny S³ownik 

          Biograficzny (16) - dokument

02:55 Przerwa w nadawaniu 
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08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

08:30 S³ownik polsko@polski 

09:05 Co czytaæ? (11) - kultura

09:30 Dzikie krainy Australii 

10:30 Moda na sukces (5976) - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:35 Przepis dnia 

12:45 Dzikie krainy Australii 

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka

14:30 Moda na sukces (5977) - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:05 Pogoda 

15:10 Klan (2586) - serial

15:40 Dru¿yna A (1) - serial

16:35 Teleexpress 

16:55 Pogoda

17:00 Audycje komitetów

          wyborczych 

17:20 Jaka to melodia? - rozrywka

17:50 Klan (2587) - serial

18:25 Œwiat siê krêci 

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 GOL T-Mobile Ekstraklasa 

20:10 Bia³o-Czerwoni - magazyn 

20:15 Pogoda 

20:20 Pi¹ty stadion (91) - serial

20:30 Niemcy - Polska - pi³ka no¿na 

22:55 Po prostu. Program Tomasza 

          Sekielskiego - publicystyka

23:35 Ekstradycja (10) - serial

00:40 Dru¿yna A (1) - serial

01:40 Œwiat siê krêci 

02:35 Klan (2587) - serial

06:30 Jan Niemczyk - dokument

07:00 M jak mi³oœæ (505) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:05 Barwy szczêœcia (1125) - serial

11:40 Na dobre i na z³e (283) - serial

12:45 Mak³owicz w podró¿y 

13:15 Wojciech Cejrowski - boso

          przez œwiat (58) – dokument

13:50 Baron 24 (6) - serial

14:30 Kabaretowy Klub Dwójki (35) 

          - rozrywka

15:30 Panorama - kraj 

15:45 Pogoda - kraj 

15:50 M jak mi³oœæ (1063) - serial

16:50 Rodzinka.pl (92) - serial

17:20 Audycje komitetów 

          wyborczych 

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:45 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:30 Barwy szczêœcia (1125, 1126) 

          - serial

20:40 M jak mi³oœæ (1064) - serial

21:35 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ" 

          - dokument

21:45 Magazyn Ekspresu Reporterów 

22:50 Kwatera £ - dokument

23:50 Na 1126 linii strza³u (30) - serial

00:45 Wiadom 1126 oœci z drugiej   

          rêki (7, 8) – serial

01:50 Magazyn Ekspresu Reporterów 

02:55 Kwatera £ - dokument

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:15 Œwiat wed³ug Kiepskich (73) 

          - serial

08:55 Malanowski i Partnerzy 

          (269, 270) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (9) - serial

11:00 Dlaczego ja? (295) - serial

12:00 Pielêgniarki (30) - serial

13:00 Trudne sprawy (50) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1900) - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (10) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (323) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (549) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1901) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (195) 

          - serial

20:05 Hell's Kitchen 

          - piekielna kuchnia 

21:35 Porwanie - thriller

00:00 S³odka zemsta

          - komedia sensacyjna

02:15 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi (536) - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (334) - serial

12:10 Szpital (213) - serial

13:10 W-11 wydzia³ œledczy (1162) 

          - serial

13:55 Ugotowani (5) - rozrywka

14:55 Kuchenne rewolucje (10) 

          - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku (2323) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (335) - serial

18:00 Szpital (214) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 Na Wspólnej (1916) - serial

20:45 W-11 wydzia³ œledczy (1163) 

          - serial

21:30 Prawo Agaty (11) - serial

22:30 Kuba Wojewódzki (26) 

          - talk show

23:30 Superwizjer 

00:05 Na jêzykach 

01:05 Terminator: Kroniki Sary 

          Connor (7) - serial

02:05 Uwaga! 

02:20 Sekrety magii (13) - rozrywka

06:40 Ostry dy¿ur (23) - serial

07:40 S¹d rodzinny (101) - serial

08:40 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (575) - serial

09:40 Kobra - oddzia³ specjalny (11) 

          - serial

10:45 Na Wspólnej (1915) - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny (102) - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (576) - serial

14:55 Szpital (29) - serial

15:55 Brzydula (39, 40) – serial

16:55 Kobra - oddzia³ specjalny (12) 

          - serial

18:00 Zaklinaczka duchów (8) - serial

19:00 Bananowy doktor (2) - serial

20:00 Krwawa profesja - thriller

22:20 Pamiêtniki wampirów (8)

          - serial

23:20 Oddzia³ Delta - film sensacyjny

01:55 Czterej pancerni i pies (2) 

          - serial

06:00 Daleko od noszy (58) - serial

06:30 Doktor Oz radzi (170) 

          - rozrywka

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego (7) - serial

08:05 13 demonów Scooby-Doo (13)

          - serial 

08:35 Scooby-Doo (13) - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em (3) - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci (35) 

          - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (167) 

          - serial

13:00 Czysta chata (5) - rozrywka

14:00 Daleko od noszy (59) - serial

14:30 K³amczuch (21) - rozrywka

15:30 Mistrz kuchni: juniorzy (12) 

          - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (94) - serial

17:30 Galileo Extra 

18:30 Garfield Show (7, 8) - serial

19:00 Szczeniak zwany Scooby-Doo

          (1) - serial 

19:30 Scooby-Doo (14) - serial

20:00 STOP Drogówka 

21:00 Zagadki kryminalne (11) 

          - dokument

22:00 Œwiêci i ¿o³nierze: Credo 

          spadochroniarza 

          - dramat wojenny

00:00 Spadkobiercy (4) - rozrywka

00:55 Interwencja 

01:55 To by³ dzieñ 

06:25 Z³otopolscy (125) - serial

06:55 Gliniarz i prokurator (4) - serial

07:55 Stra¿nik pierœcienia (7) - serial

09:00 Gwiezdne wrota (6) - serial

10:00 Gliniarz i prokurator (5) - serial

11:00 Niania (77, 78, 79) – serial

12:30 Zbuntowany anio³ (128, 129)

          - serial

14:30 Kobieta w lustrze (64) - serial

15:30 Niania (80, 81, 82) - serial 

17:00 Gwiezdne wrota (7) - serial

18:00 Boso przez œwiat (14) 

          - dokument

18:25 SpongeBob Kanciastoporty 

          (75) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          (20, 15) - serial

20:00 Arrow (23) - serial

20:55 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas (24) - serial

21:55 Spartakus: Wojna potêpionych

          (5) - serial

23:00 Ma³a Brytania (5, 6) - serial

00:10 ¯ycie mniej zwyczajne 

          - komediodramat

02:30 Zobacz to! 

02:55 Taki jest œwiat 

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Noce i dnie (12) - serial

08:35 Fotograf partyzantów 

          - dokument

09:25 Awantura o Basiê 

          - film dla dzieci

11:25 Za met¹ start - film obyczajowy

12:40 M³odzi polscy instrumentaliœci

          (7) - muzyka

13:30 Informacje kulturalne 

13:55 Awantura o Basiê 

          - film dla dzieci

16:00 Tygodnik kulturalny - kultura

17:00 Fotograf partyzantów 

          - dokument

17:45 Podkrêæ jak Beckham 

          - komediodramat

19:45 Ziegenort - film krótkometra¿owy

20:20 ¯ycie i los - teatr

22:05 Mamut - dramat obyczajowy

00:15 Rogalik - film krótkometra¿owy

00:45 Piêknoœæ w opa³ach 

          - komediodramat

02:45 Natalie Cole na AVO Session 

          - muzyka

07:25 Podró¿nik 

07:50 Roznosiciele radoœci 

09:05 Marsza³ek Pi³sudski (2) – serial

10:05 Wie¿a Eiffla – dokument

10:45 Mak³owicz w podró¿y 

11:20

 Ko³o historii - dokument

12:00 Spór o historiê (32) – dokument

12:40 Flesz historii 

13:10 Nie ma szczêœliwych 

          Kennedych - dokument

15:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:30 Cafe Historia (89) – publicystyka

15:55 Sensacje XX wieku (49, 67) 

17:00 Marsza³ek Pi³sudski (3) - serial

18:00 Jan Pawe³ II i jego przyjaciel 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Zapomniane taœmy - dokument

20:45 Flesz historii 

21:05 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (102) – dokument

21:25 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

22:00 Sensacje XX wieku (57, 58) 

23:05 ¯ycie za ¿ycie. Maksymilian              

          Kolbe - dramat historyczny

00:50 Pomiêdzy wilki 

02:35 Z archiwum IPN 

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

08:30 Uwolniæ motyla - dokument

09:30 Dzikie krainy Australii 

10:30 Moda na sukces (5977) - serial

11:00 Œwiat siê krêci

12:00 Wiadomoœci 

12:05 Agrobiznes 

12:25 Magazyn rolniczy 

12:40 Przepis dnia 

12:50 Dzikie krainy Australii 

13:55 Jaka to melodia? - rozrywka

14:30 Moda na sukces (5978) - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Polska non stop 

15:30 Klan (2587) – serial

15:55 Dru¿yna A (2) - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan (2588) - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

19:55 Sport 

20:04 Bia³o-Czerwoni - magazyn 

20:05 Pogoda 

20:15 Pi¹ty stadion (92) – serial

20:25 Chicago Fire (17) - serial

21:15 Na pierwszym planie. 

          Eurowybory - publicystyka

22:20 Audycje komitetów 

          wyborczych 

22:55 Nienarodzony - horror

00:30 Chicago Fire (17) - serial

01:25 Dru¿yna A (2) - serial

02:25 Œwiat siê krêci 

06:20 Cud na Kostaryce - dokument

07:05 M jak mi³oœæ (506) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:10 Barwy szczêœcia (1126) - serial

11:45 Na dobre i na z³e (284) - serial

12:45 Mak³owicz w podró¿y 

13:15 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat (59) – dokument

13:50 Baron 24 (7) - serial

14:30 XIX Festiwal Kabaretu 

          w Koszalinie 2013 (3) - rozrywka

15:30 Panorama - kraj 

15:45 Pogoda - kraj 

15:50 M jak mi³oœæ (1064) - serial

16:50 Rodzinka.pl (93) - serial

17:20 Audycje komitetów 

          wyborczych 

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:45 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:30 Barwy szczêœcia (1126, 1127) 

          - serial

20:40 Na dobre i na z³e (559) - serial

21:45 Dlaczego nie! 

          - komedia romantyczna

23:35 Reporter Polski 

00:20 Zagadki umys³u (12) - serial

01:10 Eurokraci: europejskie           

          eldorado – dokument

01:50 Nie takie straszne voodoo 

          - dokument

02:30 Reporter Polski 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:10 Œwiat wed³ug Kiepskich (74) 

          - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          (271, 272) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (10) - serial

11:00 Dlaczego ja? (296) - serial

12:00 Pielêgniarki (31) - serial

13:00 Trudne sprawy (51) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1901) - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (11) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (324)

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (550) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1902) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          (196, 442) – serial

20:35 Top chef (11) - rozrywka

22:05 Galerianki - film obyczajowy

23:50 Ud³aw siê - komediodramat

01:35 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi (537) - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (335) - serial

12:10 Szpital (214) - serial

13:10 W-11 wydzia³ œledczy (1163) 

          - serial

13:55 Ugotowani (6) - rozrywka

14:55 Kuchenne rewolucje (11)  

          - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku (2324) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (336) - serial

18:00 Szpital (215) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga!

20:05 Na Wspólnej (1917) - serial

20:45 W-11 wydzia³ œledczy (1164) 

          - serial

21:30 Bitwa o dom (11) - rozrywka

22:30 Ostatni skaut - film sensacyjny

00:40 Ugotowani (10) - rozrywka

01:45 Uwaga! 

02:00 Sekrety magii (14) - rozrywka

06:25 Czerwony Orze³ (1) - serial

07:40 S¹d rodzinny (102) - serial

08:40 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (576) - serial

09:40 Kobra - oddzia³ specjalny (12) 

          - serial

10:45 Na Wspólnej (1916) - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny (103) - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (577) - serial

14:55 Szpital (30) - serial

15:55 Brzydula (41, 42) - serial

16:55 Kobra - oddzia³ specjalny (13) 

          - serial

18:00 Zaklinaczka duchów (9) - serial

19:00 Bananowy doktor (3) - serial

20:00 American Beauty 

          - dramat obyczajow

22:30 Kamufla¿ (3) - serial

23:30 Jestem na tak 

          - komedia romantyczna

01:35 Fringe: Na granicy œwiatów

          (16) - serial

02:40 Sekrety magii (14) - rozrywka

06:00 Daleko od noszy (59) - serial

06:30 Doktor Oz radzi (171) 

          - rozrywka

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego (8) - serial

08:05 Szczeniak zwany Scooby-Doo 

          (1) - serial

08:35 Scooby-Doo (14) - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em (4) - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci (36) 

          - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (168) 

          - serial

13:00 Czysta chata (6) - rozrywka

14:00 Daleko od noszy (60) - serial

14:30 K³amczuch (22) - rozrywka

15:30 Mistrz kuchni: juniorzy (13)

          - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (95) - serial

17:30 Galileo Extra 

18:30 Garfield Show (9, 10) - serial

19:00 Szczeniak zwany Scooby-Doo

          (2) - serial 

19:30 Scooby-Doo (15) - serial

20:00 Konspiracja Echelon - thriller

22:10 Mistrz - film sensacyjny

00:15 Dragons' Den: Jak zostaæ 

          milionerem (3) - dokument

01:35 Interwencja 

01:55 To by³ dzieñ 

06:20 Z³otopolscy (127) - serial

06:50 Gliniarz i prokurator (5) - serial

08:00 Stra¿nik pierœcienia (8) - serial

09:00 Gwiezdne wrota (7) - serial

10:00 Gliniarz i prokurator (6) - serial

11:00 Niania (80, 81, 82) – serial

12:30 Zbuntowany anio³ (129, 130) 

          - serial

14:30 Kobieta w lustrze (65) - serial

15:30 Niania (83, 84, 85) - serial

17:00 Gwiezdne wrota (8) - serial

18:00 Boso przez œwiat (15) 

          - dokument

18:25 SpongeBob Kanciastoporty 

          (83) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          (15, 21) - serial

20:00 Krokodyl Dundee - komedia

22:00 CSI: Kryminalne zagadki Las

          Vegas (25) – serial

22:55 Spartakus: Wojna potêpionych 

          (6) - serial

00:05 Legenda - horror

01:50 Zobacz to! 

02:30 Dy¿ur (29) - dokument

07:20 Ziemia obiecana (1) - serial

08:25 Ca³y Gruza - dokument

09:35 Daleko od okna           

          - dramat obyczajowy

11:40 Libera - Przewodnik po sztuce 

          (20) - dokument

12:00 M³oda kultura (8) - muzyka

12:45 Przyjêcie na dziesiêæ osób 

          plus trzy - film obyczajowy

13:50 Daleko od okna 

          - dramat obyczajowy

16:00 Informacje kulturalne ekstra 

16:30 Co Ty wiesz o nauce? 

17:00 Ca³y Gruza - dokument

18:05 Grzeszny ¿ywot Franciszka 

          Bu³y - film obyczajowy

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Ki - film obyczajowy

22:05 Studio kultura - kultura 

22:10 Antykwariat – dokument

22:50 Performance (50) - kultura 

23:30 Informacje kulturalne 

23:50 Z daleka widok jest piêkny

          - film obyczajowy

01:25 Ki - film obyczajowy

07:25 Podró¿nik 

07:55 Wierzymy w marzenia 

09:00 Marsza³ek Pi³sudski (3) - serial

10:05 Namibia (5) - dokument

10:40 Mak³owicz w podró¿y 

11:20 Zapomniane taœmy - dokument

12:15 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (130) - dokument

12:40 Dni, które stworzy³y historiê (1)

14:20 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (127) - dokument 

15:00 By³o, nie minê³o - kronika

           zwiadowców historii 

15:30 Flesz historii 

15:55 Sensacje XX wieku (57, 58) 

17:00 Marsza³ek Pi³sudski (4) - serial

18:00 Kalendarium historyczne 

18:30 Rzeczpospolita 

          niesprawiedliwa (2) - dokument

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:40 ¯ar rewolucji - dokument

20:40 Tu Studio "Solidarnoœæ" 

21:10 Ex libris 

21:25 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

22:00 Sensacje XX wieku (152, 158) 

23:10 Dominikanin - dokument 

00:00 Mury run¹ (1, 2) - dokument

02:10 Jaœnie pan szofer 
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      Wielkie Rodowiska

Mali przyjaciele książek

Zerówkowicze ze Szkoły Podstawowej w Wielkich Radowiskach zostali pasowani na czytelników w tamtejszej filii Gminnej 
Biblioteki Publicznej. Najpierw dzieci obejrzały przedstawienie mówiące o tym, jak dbać o książki, żeby zawsze były czyste 

i ładne. Potem, rozwiązując zagadki, wykazały się wiedzą na temat bajek oraz wyrecytowały wiersz „Alfabet”. Na koniec dzieci 
złożyły przyrzeczenie i otrzymały dyplomy potwierdzające ich przynależność do grona czytelników oraz książeczki. 

W wydarzeniu, oprócz zerówkowiczów, uczestniczyły maluchy z miejscowego przedszkola, klasy I i  II oraz uczniowie klasy IV, 
którzy wcielili się w postacie występujące w przedstawieniu o książkach.

(pg), fot. nadesłane

      Wiewiórki, Bartoszewice

Kwiecień plecień w świetlicy
Miniony miesiąc upłynął dzieciom ze świetlic w Wiewiórkach i Bartoszewicach pod zna-
kiem przygotowań do świąt wielkanocnych. 

Podczas zajęć w świetlicy 
w Wiewiórkach dzieci wykony-
wały kartki wielkanocne oraz za-
jączki m. in. z sizalu. Świątecznej 
atmosfery dopełniły upominki 
od zająca. W ciepłe dni uczestni-
cy spotkań spędzali czas na placu 
zabaw. Gdy było chłodniej, grali 
w gry planszowe i internetowe. 
Korzystali również z popularnych 
portali społecznościowych oraz 
edukacyjnych programów i stron 
internetowych.  

W tej samej miejscowości 
w kwietniu zaczął funkcjonować 
klub młodzieżowy, który oferuje 
uczestnikom zajęcia integracyjne, 
artystyczne i sportowe. W pierw-
szym miesiącu działalności klu-
bowicze wykonywali m. in. kwiaty 
z krepy, wielkanocne koszyczki 
i kurczaczki, mazurki z masy sol-
nej oraz malowali szablony farba-
mi window color. 

Świątecznych akcentów nie 
zabrakło również w świetlicy 
w Bartoszewicach. Dzieci robiły 
m.in. papierowe ozdoby do sali 
świetlicowej techniką origami. 
Otrzymały drobne upominki od 

Klubowicze bawili się także na świeżym 
powietrzu

W pierwszym miesiącu działalności klubu młodzieżowego w Wiewiórkach dzieci 
wykonywały m.in. kwiaty z krepy, wielkanocne koszyczki i kurczaczki mazurki 

z masy solnej oraz szablony farbami window color

Uczestników zajęć w świetlicy w Wiewiórkach odwiedził wielkanocny zając z drob-
nymi upominkami

zająca.  Czas spędzany na świeżym 
powietrzu dzieci przeznaczały 
głównie na zabawy z piłką. 

(pg)

fot. nadesłane

Stowarzyszenie „Wąbrzeska Kultura” zaprasza do udziału 
w imprezach i wydarzeniach  i wąbrzeskiego festiwalu histo-
rycznego

Program:

Niedziela, 11 maja
16.00 Koncert muzyki Fryderyka Chopina i Henryka 
Wieniawskiego, Hotel-Restauracja „Stopklatka”
20.00 Pokaz 昀椀lmu „Pianista”, Hotel-Restauracja „Stopklatka”

Poniedziałek, 12 maja
17.00 Otwarcie wystawy „Przez krew poszli w nowe zorze”, 

w 100. rocznicę wybuchu I wojny światowej oraz w 70. roczni-
cę bitwy o Monte Cassino. Premiera 昀椀lmu „Pamięć. Opowieść 
o I wojnie  światowej”, Galeria Wąbrzeskiego Domu Kultury

20.00 Pokaz 昀椀lmu „Noce i dnie”, Hotel-Restauracja 
„Stopklatka”

Wtorek, 13 maja
12.00 Otwarcie wystawy „Przypadki jej królewskiej mości 

książki”, Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna
17.00 Wykład dr. Marcina Wiewióry z UMK „Wykopaliska 
archeologiczne na ruinach zamku wąbrzeskiego”, Wąbrzeski 

Dom Kultury
20.00 Pokaz 昀椀lmu „Imię róży”, Hotel-Restauracja 
„Stopklatka”

Środa, 14 maja
17.00 Promocja książki Małgorzaty Kurzyńskiej „Węgrowo 

st. 11. Cmentarzysko z późnego okresu rzymskiego i wczesnej 
fazy okresu wędrówek ludów na ziemi chełmińskiej”, Wąbrzeski 
Dom Kultury

20.00 Pokaz 昀椀lmu „Epita昀椀um dla Barbary Radziwiłłówny”, 
Hotel-Restauracja „Stopklatka”

Czwartek, 15 maja
9.00-17.00 Jarmark Staroci, Plac Jana Pawła II
12.00 Młodzieżowy Festyn Historyczny (przemarsz uczniów 

w strojach historycznych, żakinada historyczna, pokaz mody 
historycznej, podsumowania konkursów, pokaz obozu 
Drużyny Wojów Słowiańskich „Dąb Pomorza”, warsztaty 

zdobień w księgach), Plac Jana Pawła II
17.00  Wykład prof. Dariusza Dąbrowskiego z UKW „Życie, 

obyczaje i kultura rodziny książęcej w XIII wieku na przykładzie 
Rurykowiczów i Piastów”, Wąbrzeski Dom Kultury

20.00 Pokaz 昀椀lmu „Ojciec królowej”, Hotel-Restauracja 
„Stopklatka”

Piątek, 16 maja
14.00 Gra Miejska „Tajemnice wąbrzeskiej historii”, 
start na Placu Jana Pawła II
17.00 Ognisko harcerskie „Mamy swoją historię”, Podzam-

cze

Sobota, 17 maja
10.00  Marsz na orientację, start na Górze Zamkowej
11.00-21.00 Wioska słowiańska zorganizowana przez 
Drużynę Wojów Słowiańskich „Dąb Pomorza” (stanowisko 

z łukiem, bicie monet z czasów piastowskich, pokazy walk, 
pasowanie na rycerza, gotowanie dawnych potraw), 
Podzamcze
20.00 Pokaz 昀椀lmu „Papusza”, Hotel-Restauracja 
„Stopklatka”

Niedziela, 18 maja
10.00 Msza św. w kościele św. Ap. Szymona i Judy Tadeusza 

w intencji  żyjących i  zmarłych żołnierzy spod Monte Cassino
11.00 Składanie kwiatów pod pomnikiem  Żołnierza 
Polskiego, Plac Jana Pawła II
16.00 Obchody rocznicowe na Podzamczu (gawęda 
o Monte Cassino, inscenizacja bitwy, paintball,  koncert 
pieśni wojskowych, przejażdżki motocyklem)
16.00 Pokaz 昀椀lmu „Flinstonowie”, Wąbrzeski Dom Kultury
20.00 Pokaz 昀椀lmu „Piwko dla niedźwiedzia”, 
Hotel-Restauracja „Stopklatka”

Poniedziałek, 19 maja 
12.00 Zakopanie kapsuły czasu, Park im. M. Skłodowskiej-

Curie przy Wąbrzeskim Domu Kultury

Wstęp na wszystkie imprezy bezpłatny

WSPÓŁORGANIZATORZY: Wąbrzeski Dom Kultury, Miejska 
i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. W. Szlachcikowskiego, Ho-
tel-Restauracja „Stopklatka”, 60. Wąbrzeska Drużyna Starszohar-
cerska „Eventyr”, Bastion Paintball, Stowarzyszenie Inicjatywa

PATRONAT MEDIALNY: Tygodnik „CWA”
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      A to ciekawe

Reklama dźwignią handlu
Mamy ich dość, ciągle jesteśmy nimi bombardowani w prasie, telewizji i nie tylko. Mowa 
o reklamach – dźwigni handlu, którą wymyślono już w starożytnym Egipcie.

      20-lecie międzywojenne

Oldsmobilowa rakieta
W 1929 roku samochody w Polsce wciąż były czymś eksklu-
zywnym, a modele sportowe tym bardziej. Wielką sensację 
wśród mieszkańców Wąbrzeźna wzbudził zapewne sunący 
przez miasto w maju 1929 roku oldsmobile, którego załoga 
uczestniczyła w rajdzie gwiaździstym.

      XX wiek

Kino ukryte w słomie
Po II wojnie światowej w Płocku powstało kino „Przedwiośnie”. Historia jego założenia 
wiąże się z Wąbrzeźnem.

Historia płockiego kina 
„Przedwiośnie” rozpoczęła 
się w styczniu 1945 roku. Je-
den z operatorów kinowych był 
świadkiem wywożenia przez 
Niemców kompletnej aparatury, 
by nie zagarnęli jej Rosjanie. Sam 
postanowił ukryć sprzęt w słomie 
u rolnika spod Wąbrzeźna. Kilka 
dni później ów operator przybył 
do Płocka, gdzie przysłano z War-
szawy działacza komunistyczne-

go Stanisława Paczmańskiego. 
Odpowiadał on za propagandę, 
więc otwarcie kina stało się dla 
niego priorytetem. Obaj panowie 
spotkali się i uzgodnili, że warto 
odzyskać sprzęt ukryty pod Wą-
brzeźnem. 26 stycznia z Płocka 
wyruszył samochód ciężarowy 
z obstawą wojskową.

– Jechaliśmy drogą, przez 
którą zaledwie kilkadziesiąt go-
dzin wcześniej przetaczał się 

walec wojny. Wioska, do któ-
rej dobiliśmy, znajdowała się na 
niegłębokim, bo liczącym 20 km 
zapleczu frontu – relacjonował je-
den z uczestników wyprawy.

Aparatura  została znaleziona 
dokładnie tam, gdzie ją pozosta-
wiono. Sprzęt przewieziono do 
Płocka, gdzie rozpoczął służbę 
w kinoteatrze „Przedwiośnie”. 

(pw)

Egipcjanie jako pierwsi za-
stosowali papirus do sporządza-
nia informacji o „wyprzedażach”. 
W starożytnej Grecji papirusowe 
ogłoszenia wykorzystywane były 
również do poszukiwania osób za-
ginionych. W Chinach pierwsze 
reklamy były przekazywane ustnie. 
Na XI wieku p.n.e. datowane są 
wierszyki, a właściwie teksty pio-
senek, które zachęcały do kupna 
słodyczy. Również z Chin pochodzi 
pierwsza drukowana reklama rze-
mieślnika zajmującego się wyrabia-
niem igieł. 

W Europie ogłoszenia promo-
cyjne pojawiły się wraz z rozwojem 
średniowiecznych miast. Nie mogły 
jednak zawierać tak wielu treści jak 
obecnie, bo ludzie nie potra�li czy-
tać i pisać. Zamiast tego nad warsz-
tatami rzemieślników zawieszano 
metalowe elementy w kształcie buta 
(szewcy), kowadła (kowal) czy ko-
szuli (krawiec). Na jarmarkach do 
zakupu owoców czy mięsa zachęca-
li krzykacze.  

W XVIII wieku reklamy 
zaczęły się pojawiać w prasie. 
Szczególną popularnością cie-
szyły się te promujące medyka-
menty. W XVIII wieku Europę 
nawiedzały jeszcze epidemie 
i nic dziwnego, że ludzie szukali 
leków na cholerę czy grypę.

W XIX wieku narodził 
się człowiek nazywany ojcem 
współczesnej reklamy – �o-
mas Barrat. Pracował w fabry-
ce mydła i usilnie poszukiwał 
nowych klientów. Pomyślał, że 
dobrze będzie wymyślić chwy-
tliwe zdanie, skłaniające do za-
kupu jego produktu. W ten spo-
sób powstały pierwsze slogany. 
W swoich reklamach Barrat po-
kazywał mydło jako produkt dla 
wyższych sfer. A przecież każdy 
przeciętny Brytyjczyk chciał 
mieć choćby namiastkę luksu-
su w swoim domu. Pod koniec 
XIX wieku Barrat wymyślił 
konkurs na miss mydła, adresowa-

ny do dzieci. Był także pierwszym 
człowiekiem, który wynajął gwiaz-
dy do reklamowania produktu. 
O zaletach mydła śpiewała znana 
artystka Lillie Langtry.  

Gazetą – pionierką w pobiera-
niu opłaty za umieszczanie na jej 
łamach reklamy była francuska „La 
Presse”. Pod koniec XIX wieku po-
wstała w USA pierwsza agencja re-
klamowa. Firma zapewniała prze-
prowadzenie kampanii reklamowej, 
wydruk ulotek i ogłoszeń w prasie. 

W latach 20. XX wieku brata-
nek znanego psychiatry Zygmunta 
Freuda, Edward Bernays, zaczął 
tworzyć reklamy oparte na psycho-
logicznym mechanizmie sublima-
cji. Zaczęto wtedy wykorzystywać 
ludzkie pragnienia, ale także two-
rzyć popędy i je zaspokajać, wpro-
wadzając na rynek nowe produkty. 
Dla przykładu najpierw lansowano 
ideał kobiety o jedwabistej skó-
rze, by następnie polecać kremy 
na zmarszczki itd. Równolegle re-
klama wkroczyła także w radiowy 

eter. Szybko pojawiły się programy 
sponsorowane przez �rmy czy skle-
py. 

Na początku lat 50. swój debiut 
miały reklamy telewizyjne. W la-
tach 60. amerykańska sieć stacji 
benzynowych Esso wydała miliony 
dolarów na szeroko zakrojoną akcję 
reklamową ze sloganem „Wpuść 
tygrysa do swojego baku”. Był to 
rekordowy wydatek na promo-
cję, który zaszokował ówczesnych 
przedsiębiorców. Oprócz reklam 
w telewizji, �rma organizowała fe-
styny. Tam królowały prawdziwe 
tygrysy. Powstała także stosowana 
piosenka, którą emitowano w ra-
dio. 

W latach 90. pojawiły się pierw-
sze reklamy internetowe, a specjali-
ści od marketingu wciąż szukają no-
wych rozwiązań, by tylko sprzedać 
produkty. Ostatnio dość popularny 
stał się marketing partyzancki, czy-
li napisy na murach, nalepki, akcje 
promocyjne (tzw. �ash mob) itd. 

(pw)

Reklamy kształtowały w umysłach ludzi stereotypy. Święty mikołaj w obecnej 
postaci został wymyślony na potrzeby reklamy Coca-Coli

Rajdy gwiaździste automobi-
listów przed wojną odbywały się 
cyklicznie. Wyznaczano miasto, 
do którego miało przybyć kil-
kanaście załóg samochodowych. 
Każdy wyruszał z innego punktu 
na mapie Polski. W 1929 roku 
z Gdyni do Łodzi, gdzie zaplano-
wano wówczas metę rajdu, wyru-
szyła załoga Franciszka Grętkie-
wicza. Był on znanym w Łodzi 
entuzjastą automobili. Polecał 
się również jako instruktor. 

Po drodze załoga Grętkie-
wicza przejeżdżała przez nasze 
okolice. Z Grudziądza automo-
biliści udali się, przez Okonin 
i Radzyń, do Wąbrzeźna. „Była 
to najtrudniejsza część trasy, je-
dynem chyba urozmaiceniem był 
upał, który dawał się nam mimo 
pędu maszyny szalenie we znaki. 
W Wąbrzeźnie otoczeni tłumem 
gapiów braliśmy benzynę. Za 
Kowalewem okolica zmieniła się 
nadzwyczaj na korzyść. Zniknę-
ły beznadziejne szare piaski i do 
przesady symetryczne kwadra-
ty pól. Natomiast coraz częściej 
spotykaliśmy ruiny starożytnych 
zamków i grodów warownych” 
– relacjonował towarzyszący 
Grętkiewiczowi redaktor jednej 
z gazet.

Z Wąbrzeźna i Kowalewa 
trasa wiodła dalej na południe. 

„Miarowy stukot motoru – „ga-
danie”, jak to mawiał Grętkiewicz 
dodawał nam otuchy i kazał wie-
rzyć, że jednak dojedziemy na 
czas do Łodzi. A wiedzieć trzeba, 
że godzina była już dość późna. 
Po przejechaniu całego szeregu 
drobnych miasteczek, a z więk-
szych Golubia i Rypina, skręcili-
śmy na południe biorąc kierunek 
na Sochaczew” – czytamy w rela-
cji dziennikarza. 

Nasi bohaterowie poruszali 
się po Polsce samochodem mar-
ki Oldsmobile na oponach Royal 
Cord.

Wyruszyli o 7.30. Do Łodzi 
dotarli tego samego dnia ok. 17. 
00. Opony w trakcie liczącej po-
nad 680 kilometrów podróży nie 
zawiodły ani razu, co było nie 
lada niespodzianką w tamtych 
czasach. 

– Ta świetna maszyna, pę-
dząca z tak kolosalną prędko-
ścią, nie zarzuciła ani razu na 
zakrętach czy wyboistych dro-
gach – podsumował samochód 
Grętkiewicz.

Oldsmobile był maszyną 
o sporych osiągach. Nawet w la-
tach 20. był napędzany wielkim 
8-cylindrowym silnikiem i mógł, 
przy korzystnych warunkach, 
rozpędzać się do 100 km/h. 

(pw)

Oldsmobile
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      Klimat

Zanim będzie za sucho
Rozpoczynają się prace nad planem przeciwdziałania skutkom suszy w regionie wodnym 
Dolnej Wisły. Obejmie on także nasz powiat.

      Mleczarstwo

Oto jak uniknąć kary
Politycy mają pomysł jak sprawić, by producenci mleka nie 
płacili kar za nadprodukcję. Podobno wystarczy wykorzy-
stać kruczki prawne.

Plan jest tworzony przez 
Regionalny Zarząd Gospodar-
ki Wodnej w Gdańsku. Będzie 
zawierał analizę możliwości po-
większenia zasobów wodnych 
w naszym regionie. Znajdą się 
w nim również propozycje bu-
dowy lub rozbudowy urządzeń 
wodnych i zmian dotyczących np. 
sztucznej retencji. 

W tworzeniu takiego planu 
może uczestniczyć każdy rolnik. 

Wystarczy wysłać pisemny wnio-
sek na adres: Regionalny Zarząd 
Gospodarki Wodnej w Gdańsku, 
ul. Rogaczewskiego 919, 80-804 
Gdańsk. Jest na to czas do 15 
maja. Formularze wniosku, skargi 
lub uwagi są dostępne na stronie 
internetowej Kujawsko-Pomor-
skiej Izby Rolniczej www.kpir.pl. 

Susza w Polsce występuje 
w ostatnich latach coraz czę-
ściej, zwłaszcza od 1992 roku. 

Jest bardzo istotnym problemem 
gospodarczym dla całego kraju, 
bo powoduje znaczne straty na 
plonach, a tym samym zmniejsza 
przychody rolnika i przyczynia się 
do wzrostu cen artykułów żyw-
nościowych.  Ekstremalna susza 
w 2006 r. spowodowała zmniej-
szenie plonów niektórych upraw 
nawet o 30 procent. 

(pw)

Sytuacja w branży mleczar-
skiej jest bardzo dynamiczna. 
Wielu rolników stara się pójść 
właśnie w stronę tej gałęzi pro-
dukcji, ponieważ ceny skupu są 
zadowalające, a w 2015 roku mają 
zniknąć limity produkcji. Nieste-
ty, taki boom na krowy mleczne 
może doprowadzić do tego, że 
w przyszłym roku kary za nadpro-
dukcję w 2014 r. będą znaczne. Być 
może nie trzeba ich będzie jednak 
płacić. Urzędnicy z ministerstwa 
rolnictwa zwrócili się już do rządu 
o nienaliczanie kar za ostatni rok 
produkcji. Argumentują, że sys-
tem kwotowania przestanie obo-
wiązywać 30 kwietnia 2015 roku. 

A kary są pobierane we wrześniu, 
czyli po tej dacie. Zdaniem praw-
ników, z ostatnim dniem kwietnia 
wygasa instrument, na mocy któ-
rego naliczane są kary.

Teraz piłeczka jest po stronie 
rządu, a później Komisji Europej-
skiej. 

Ministerstwo musi również 
myśleć nad tegorocznymi kon-
sekwencjami. Szacunki mówią 
o przekroczeniu limitów produkcji 
o 2 procent i karach rzędu 40 gro-
szy za litr mleka ponad ten limit. 
Ostateczne rozstrzygnięcia w tej 
sprawie będą znane w czerwcu.

(pw)

      Dopłaty

Zaraz koniec przyjmowania
To ostatnie dni na złożenie wniosków o dopłaty bezpośrednie. Rolnicy mają na to czas do 
15 maja.

Do Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa, według 
stanu na koniec kwietnia, wpłynęło 
już 350 tysięcy wniosków. Tempo 
ich składania jest podobne do ubie-
głorocznego. Dokumenty warto 
oddać szybciej, ponieważ przyspie-
sza to proces wery�kacji i jest wte-
dy szansa, że na kontach szybciej 
pojawią się pieniądze z dopłat. 

Rolnicy, którzy złożą wnioski 

o przyznanie płatności obszaro-
wych po 15 maja muszą się liczyć 
z tym, że dostaną je pomniejszone 
o 1 proc. za każdy dzień roboczy 
opóźnienia. Agencja będzie przyj-
mować dokumenty do 9 czerwca.  

Jeśli ktoś złożył wniosek, 
a znajdują się w nim błędy, możne 
go skorygować do 2 czerwca. Po-
mogą w tym pracownicy Ośrod-
ków Doradztwa Rolniczego. 

Dokumenty o dopłaty skła-
damy w biurze ARiMR osobiście, 
wysyłamy je pocztą lub przesyłamy 
drogą elektroniczną. Żeby skorzy-
stać z tej ostatniej drogi, trzeba po-
siadać specjalny bezterminowy kod 
dostępu do systemu internetowego 
ARiMR, który można otrzymać 
u kierownika biura powiatowego 
agencji. 

(pw)

      Wokół rolnictwa

Tama na bobra
Kilkanaście lat temu bobry zaczęły znikać. Teraz, dzięki 
programowi ochrony, ich populacja znów jest liczna i stały 
szkodnikami. Niestety, rolnicy są na straconej pozycji, je-
śli chcą z nimi walczyć legalnymi sposobami. 

Teoretycznie za szkody wy-
rządzone przez bobry należy się 
odszkodowanie. Straty szacują 
pracownicy Regionalnej Dyrek-
cji Ochrony Środowiska. Rolnik 
może także postarać się o zezwole-
nie na usunięcie tamy zbudowanej 
przez gryzonie. Problem polega na 
tym, że bóbr szybciej buduje swoje 
tamy niż urzędnicy wydają pozwo-
lenia. 

Okazuje się, że Generalna Dy-

rekcja Ochrony Środowiska planuje 
przetarg, w wyniku którego wyło-
niona zostanie �rma, która policzy 
bobry i oszacuje skalę szkód, za 
które są odpowiedzialne. 

Najdrastyczniejszą formą wal-
ki z bobrami jest ich odstrzał, ale 
jest to rozwiązanie stosowane nie-
zwykle rzadko. Inaczej było przed 
wojną, kiedy na te zwierzęta moż-
na było polować.

(pw)

      Środki produkcji

Poprawić działanie nawozów
Są drogie, rolnicy kupują ich dużo, a mimo to plony nie są takie, jak można by oczekiwać. 
Według badań, nie potrafimy odpowiednio stosować nawozów. 

Ministerstwo Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi rozpoczęło akcję 
pod hasłem „Racjonalna gospo-
darka nawozami”. Według szacun-
kowych danych, w Polsce co roku 
na hektarze pola ląduje ok. 140 kg. 
nawozów azotowo-fosforowo-po-
tasowych. Najwięcej, bo 180 kg, 
na Kujawach. W biedniejszych 
regionach, np. na Podlasiu, jest to 
70 kg na hektar. Z takim wynikiem 
jesteśmy w europejskiej czołówce, 

ale daleko nam do liderów ran-
kingu światowego – Japończyków. 
W kraju kwitnącej wiśni hektar 
pola otrzymuje co roku średnio 
240 kg nawozów. 

Kiedy przyjrzymy się jednak 
statystykom okazuje się, że nasi 
rolnicy zużywają niemal tyle na-
wozów, co Niemcy, ale uzyskują 
niższe plony. Często środki sto-
sowane są nieodpowiednio, bez 
uwzględniania np. odczynu gleby 

i innych ważnych czynników. 
Wiedzę o dobrych praktykach 

rolniczych, w tym o racjonalnej 
gospodarce nawozami, rolnicy 
mogą czerpać z wielu fachowych 
opracowań przygotowanych na 
użytek kampanii. Jej tematyka 
będzie upowszechniana także 
podczas szkoleń, warsztatów itp. 
licznych działań adresowanych do  
farmerów.

(pw)

      Ubezpieczenia

Powrót do przeszłości
Czy sposobem na ubezpieczenia rolnicze, które spełnią oczekiwania gospodarzy, jest 
stworzenie jednego, niekomercyjnego towarzystwa ubezpieczeniowego?

Ubezpieczenia rolnicze, cho-
ciaż obowiązkowe, nie są skutecz-
ne. Wielu rolników uważa, że �r-
my obejmują ochroną tylko to, co 
im się opłaca. Innym nie podoba 
się sposób szacowania strat, jesz-
cze innym wysokość składek. 

Ostatnio sadownicy, wspierani 

przez �rmę brokerską, „sprzedają” 
pomysł stworzenia powszechne-
go funduszu ubezpieczeniowego. 
Mieliby należeć do niego wszyscy 
rolnicy. Nie jest to nowa idea, ale 
wszystko rozbija się o szczegó-
ły. Fundusz miałby być zasilany 
składkami rolników oraz częścio-

wo z budżetu kraju, z puli pienię-
dzy przeznaczanych obecnie np. 
na kredyty klęskowe. Czy ten po-
mysł ma szansę na powodzenie? 
Z pewnością potrzebna jest do 
tego wola polityczna.

(pw)

Chronione bobry mają się dobrze – ich populacja wzrosła 
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OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji 

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

Usługi siewu kukurydzy no-
wym siewnikiem Gaspardo 
talerzowym do uzgodnienia 
tel. 783 812 587 

Sprzedam mieszkania 
bezczynszowe 52 m2, 
2 pokoje W Wąbrzeźnie                                       
tel. 604 191 464 

SKUP BYDŁA I TRZODY 
– DOBRE CENY. PŁAT-
NE GOTÓWKĄ ODBIÓR 
Z DOMU KAŻDEJ ILOŚCI                             
TEL. 507 065 619 

Dom mieszkalny na dział-
ce 12 a Chełmoniec                             
tel. 663 599 387 

Agregat prądotwórczy 4 kw 
1200zł tel. 663 599 387 
Chełmoniec.

KUPIĘ VW, OPEL, TOYO-
TA, NISSAN, DAEWOO, 
POLONEZ Złomowanie-Au-
tokasacja Zaświadczenie 
do wyrejestrowania OD-
BIÓR GRATIS-GOTÓWKA                
510-503-510

DREWEX oferuje  Drewno 
opałowe kominkowe 100 zł 
m3 tel. 691 555 897 

SKUP AUT OSOBOWE – 
DOSTAWCZE-CIĘŻAROWE 
Złomowanie-Autokasacja 
Zaświadczenie do wyreje-
strowania ODBIÓR GRATIS-
GOTÓWKA 510-503-510

STEMPLE BUDOWLA-
NE NOWE SPRZEDAM                              
tel. 889 929 597

Sprzedam działki budowlane 
w Wąbrzeźnie ul. Jeziorna nr 
tel. 506 336 811 

Montaż ogrodzeń                            
669-353-444

Wynajmę lokal na działal-
ność usługową z wyposaże-
niem pod gab. kosmetyczny 
lub bez. Tel. 783 494 224 
lub 688 17 74 

Pożyczki chwilówki również 
z komornikiem dojeżdżamy 
do klientka tel. 604 792 715

Poszukujesz pracy zadzwoń 
tel. 532 079 151 

Sprzedam mieszkanie bez-
czynszowe w Wąbrzeźnie 
po kapitalnym remoncie o 
pow.65m2 602371505

tel. 56 682 26 80

R E K L A M AR E K L A M A

  
 
 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
 Tel.784 595 367, 56 688 8210  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Zapraszamy do współpracy 
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

Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:KSIĄŻKI: 42m2 WRONIE:47 m2-83 

tys.zł, FELIKSOWO:39m2-38tys.WĄBRZEŹNO: 

ul.Matejki 51m2 -103tys. zł os.Tysiąclecia   

46 m2-115 tys.złos.Tysiąclecia 47 m2-cena     

do ustalenia bezczyns.po remoncie: 83m2  

37 m2- 80 tys. zł50m251m2   DOMY: 

Myśliwiec 120m2Książki 160 m2Młynik 80 
m2-130 tys. zł Zieleń 120 m2 i 45m2-145tys. 

złCymbark 100m2-215tys.zł Wąbrzeźno 110 

m2-240tys. złWąbrzeźno 128m2-330tys.zł 
GARAŻE:14m2 Żeromskiego-18tys.zł DZIAŁKI: 

Myśliwiec 2800m2Wąbrzeźno:2154 m2 -  
107 700 zł i centrum 600m2 -140 tys.zł 
KAMIENICA: Ul. Wolności -650 tys.zł 
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CzwartekÊ08.05.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 09.05.2014
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
SobotaÊ10.05.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
NiedzielaÊ11.05.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

13/15/18
6/8/11

16/18/19
6/9/11

12/14/17
3/5/7

15/17/18
6/8/11

1013 hPa
1012 hPa

1011 hPa   
1011 hPa

1010 hPa
1007 hPa

1005 hPa
1003 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

9 km/h
10 km/h

10 km/h
12 km/h

12 km/h
12 km/h

12 km/h
11 km/h

wiatr

0,5 mm
0,5 mm

1 mm
1 mm

1,6 mm
1,6 mm

0,8 mm
0,8 mm

śnieg/deszcz

P
o
g
o
d
a

KRZYŻÓWKI PANORAMICZNE
HoroskopÊ

WodnikÊ(21.01.-19.0)

Należy zachować ostrożność 
w sprawach finansowych, 
wystrzegać się błędnych 

decyzji i nie ufać ludziom, a interesy prze-
prowadzić w pojedynkę. Związek, w którym 
teraz jesteś, rozwija się powoli, ale przed wami 
wspólna przyszłość.

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Uważaj na kontakty z ludźmi, 
którzy nie zasługują na zaufa-
nie. Pod koniec miesiąca mo-
żesz liczyć na pomyślne sfina-

lizowanie kilku spraw. Z pomocą przyjdą Ci 
osoby starsze, z autorytetem.

RybyÊ(20.02.-20.03.)

Odczujesz wielki ciężar odpowie-
dzialności zawodowej. Jeśli jesteś 
zdyscyplinowany i potrafisz dosto-
sować się do wymogów pracodaw-

cy, tylko na tym zyskasz. Jeżeli nie, czekają Cię  
trudności.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Nie jest to dobry czas na przygody, 
wielkie plany i ryzykowne działa-
nia. Niewykluczone, że któryś ze 
współpracowników spróbuje Ci 

zaszkodzić. Ale nie przejmuj się. Ta osoba nie 
stanowi dla Ciebie żadnego zagrożenia. 

Rak (22.06.-22.07.)
Zaczniesz emanować niepowta-
rzalnym osobistym urokiem. 
Zapragniesz korzystać z życia. Bę-
dziesz w niezwykle romantycznym 

nastroju. Zainteresujesz się kulturą i zapra-
gniesz zrobić coś twórczego.

Lew (23.07.-23.08.)
Masz skłonności do forsowania 
organizmu, co może niekorzystnie 
odbić się na zdrowiu. Powinieneś 

zająć się swoim ciałem, znaleźć czas na pro-
filaktykę i badania. Chcesz żyć szczęśliwie? 
Wyrzuć z siebie wszelkie urazy.

WagaÊ(23.09.-22.10.)

Będziesz zaskoczona nowymi 
znajomościami. Niewykluczo-

ne, że uczucia całkiem Cię zaślepią. Możesz 
zdecydować się na trwały związek i to po 
bardzo krótkiej znajomości. Zadbaj o formę, 
trochę ruchu nie zaszkodzi.

SkorpionÊ(24.10.-22.11.)

Pod wpływem głębokich prze-
żyć zmienisz poglądy na wiele 
spraw i wyznaczysz sobie nowy 

cel. Zmiany wprowadzisz jednak kosztem 
ogromnego wysiłku, lecz siły doda Ci po-
czucie, że postępujesz właściwie.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Do spraw uczuciowych podej-
dziesz rzeczowo i rozsądnie. 
Twój związek będzie więc stabil-

ny i trwały. Jeśli jesteś sam, musisz coś 
w sobie zmienić, odświeżyć. Na rezultat nie 
będziesz długo czekać. 

Byk (21.04.-21.05.)
Możesz śmiało wprowadzać 
wszelkie zmiany w swoim życiu. 
To, na co przedtem trzeba było 

długo czekać, teraz samo wpadnie Ci w ręce. 
O pieniądze nie musisz się martwić, konto 
będzie pełne.

PannaÊ(24.08.-23.09.)

Pozałatwiaj zaległe sprawy i skup 
się na zadaniach, z którymi od 
dawna się zmagasz. Z powodze-

niem pokonasz wszystkie ograniczenia i prze-
szkody. Jeśli będziesz uparcie obstawać przy 
swoim, osiągniesz cel.

BaranÊ(21.03.-21.04.)

Uwierzysz we własne siły i bę-
dziesz skłonny do stanowczych, 
zdecydowanych posunięć. Cze-

ka Cię wiele zmian. Zaczniesz bardziej dbać 
o siebie.

Kulinarne ABC, czyli uczniowie Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim proponują
Uczniowie klasy I technikum żywienia i usług gastronomicznych podczas zajęć teoretycznych z technologii gastronomicznej 

z towaroznawstwem tym razem przygotowywali dania bezmięsne z kaszy. Proponujemy wegetariańskie kotlety.
Potrzebne składniki:
200 g kaszy gryczanej,  400 ml wody, 80 g smalcu, 50 g cebuli, 2 jaja, 20 g szczypiorku, 20 g masła, 250 g białego sera, 60 g 

bułki tartej, sól, pieprz, natka pietruszki
Sposób wykonania: 
Kaszę ugotować na półsypko, dodać do niej przyrumie-

nioną cebulę. Zmielić ser. Masło utrzeć na jednolitą masę, 
dodać jaja, ser, posiekany szczypiorek i dobrze wymieszać. Do 
ciepłej ugotowanej kaszy dodać rozmącone jajo i wymieszać. 
Dodać przygotowaną wcześniej masę z sera. Doprawić solą 
i pieprzem. Z przygotowanej masy uformować 10 kotletów 
i usmażyć, a następnie wstawić na kilka minut do nagrzanego 
piekarnika (bez przykrycia). Podawać z sosem śmietanowym 
lub pomidorowym.

Daria Marcinkowska życzy smacznego!
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      Piłka nożna

LiderÊzaÊmocny
W sobotę młodzicy UKS Płużnica udali się na mecz z li-
derem rozgrywek, Spartą Brodnica. Po dobrym spotkaniu 
musieli jednak uznać wyższość rywali.

Zawodnicy z Płużnicy wyszli 
na boisko skoncentrowani. Starali 
się uważnie grać w obronie i cze-
kać na kontrę. Ta taktyka przyno-
siła pożądany efekt do 12. minuty, 
kiedy to sędzia podyktował kontro-
wersyjny rzut wolny tuż przy linii 
pola karnego. Został on zamienio-
ny na bramkę. 

Po stracie prowadzenia zawod-
nicy UKS-u starali się doprowadzić 
do remisu, jednak to gospodarze 
mieli okazję do podwyższenia wy-
niku. Po faulu wykonywali karne-
go. Kapitalną interwencją popisał 
się Remek Pudlewski i wynik nie 
uległ zmianie. Taki stan rzeczy 
utrzymał się do końca pierwszej 
połowy, mimo że sędzia jeszcze kil-
ka razy przyznawał stałe fragmenty 
gry miejscowym. 

Druga odsłona rozpoczęła 
się od śmielszej gry przyjezdnych. 
W 5. minucie, po dośrodkowaniu 
Huberta Cieślika z rzutu rożnego 
wyrównującą bramkę zdobył Kac-

per Włosowski. Od tego momen-
tu gra nabrała tempa. Zarówno 
gospodarze, jak i przyjezdni mieli 
kilka sytuacji na zmianę wyniku. 
Jednak to ci pierwsi tra� li do siat-
ki - ponownie z rzutu wolnego tuż 
zza linii pola karnego. Niebawem 
znów umocnili swoje prowadzenie. 
W polu karnym piłkę głową starał 
się wybić Karol Butryn, jednak zo-
stał on uderzony przez zawodnika 
Sparty. Był to ewidentny faul na 
naszym zawodniku. Sędzia jednak 
nie zareagował i gospodarze zdo-
byli trzecią bramkę. Rozżalony Ka-
rol starał się wyjaśnić całą sytuację, 
jednak został wyrzucony przez ar-
bitra z boiska. Zawodnicy z Płuż-
nicy, rozdrażnieni sytuacją, zdobyli 
jeszcze jednego gola. Ponownie 
po dośrodkowaniu z rzutu rożne-
go Huberta Cieślika i zamieszaniu 
w polu karnym padła tym razem 
bramka samobójcza.

Dawid Otremba

fot. nadesłane

Sparta Brodnica – UKS Płużnica 3:2 (1:0)
Bramki:	Włosowski,	samobójcza
UKS:	Pudlewski	(br.),	J.	Górski,	H.	Cieślik,	K.	Włosowski.	K.	Butryn,	J.	Stefanowski,	
R.	Kucharek,	B.	Antolak,	B.	Miastkowski,	D.	Jaworski,	M.	Krauzse,	R.	Szałas

Mimo ambitnej gry, w końcówce piłkarze UKS Płużnica (zielone stroje) przegrali 
z liderem w Brodnicy

      Piłka nożna

Z Naprzodem do tyłu
Kolejnej porażki doznali piłkarze wąbrzeskiej Unii. W Jabłonowie ulegli aspirującemu do 
awansu Naprzodowi 1:2.

Do meczu w Jabłonowie Unia 
przystępowała bardzo osłabiona. 
Za nadmiar kartek nie mogli za-
grać Gościński, Gołąb i Olszew-
ski, a kontuzje wyeliminowały Is-
brandta i Dawida Kalinowskiego. 
W pierwszej połowie nasz zespół 
ustawił się defensywnie i chciał 
liczyć na grę z kontrataku. Nie-
stety, już w 7. minucie, po faulu 
Dominika Hancyka, gospodarze 
dostali rzut wolny z około 25 me-
tra. Po precyzyjnym strzale piłka 
odbiła się od poprzeczki i spadła 
pod nogi nadbiegającego napast-
nika Naprzodu. Chwila nieuwagi 
naszej drużyny kosztowała stratę 

gola. 
Naprzód, uskrzydlony szyb-

kim zdobyciem bramki, ruszył 
z jeszcze większą determinacją, 
co dało efekt w 23. minucie, kie-
dy po prostopadłym podaniu 
i złym ustawieniu naszej defen-
sywy miejscowi podwyższyli na 
2:0. Końcówka pierwszej połowy 
należała już do naszego zespołu, 

który nie mając nic do stracenia 
wyszedł do przeciwnika. Pozwo-
liło to stworzyć kilka sytuacji do 
zdobycia bramki. Najlepszej w tej 
części meczu nie wykorzystał Ja-
rosław Rybszleger, który po in-
dywidualnej akcji uderzał z dość 
ostrego konta obok bramki. 

Druga połowa to zdecydo-
wana przewaga Unii, która za-

grała wysokim pressingiem. Za-
skoczyło to gospodarzy, którzy 
raz po raz popełniali błędy w de-
fensywie. Jedynego gola unitom 
udało się zdobyć  dopiero w 65. 
minucie, kiedy to piłkę po strza-
le Kamyckiego do bramki dobił 
Filip Ciechacki. Do końca spo-
tkania nasza drużyna starała się 
doprowadzić do remisu, niestety 
brakowało albo precyzji w wy-

Naprzód Jabłonowo – Unia Wąbrzeźno 
2:1 (2:0) 

Bramka:	Ciechacki	65’	
Unia:	Zubrzycki	–	Hancyk,	Rożnowski,	Literski,	Kalinowski	
–	Marszałek,	Czarnecki,	Rybszleger	J.,	Rybszleger	B.,	Kamycki,	
Ciechacki

kończeniu akcji, albo po prostu 
szczęścia. Przespana pierwsza 
połowa zdecydowała o porażce 
Unii. 

Za tydzień w Wąbrzeźnie 
unici zmierzą się z Sokołem Ra-
domin. Będzie okazja do rehabi-
litacji za wysoką porażkę z pierw-
szego pojedynku. 

Dawid Otremba

1.	Olimpia	II	Grudziądz	 	 22	 49	 67–21
2.	Rol.Ko	Konojady	 	 	 22	 45	 41–16
3.	Chemik	Bydgoszcz	 	 	 22	 44	 38–20
4.	Naprzód	Jabłonowo	Pomorskie	 21	 40	 35–20
5.	Drwęca	Golub-Dobrzyń	 	 21	 36	 38–29
6.	Strażak/Wda	II	Przechowo			 22	 30	 50–41
(Świecie)
7.	Wisła	Nowe		 	 	 22	 29	 35–42
8.	Sokół	Radomin	 	 	 21	 28	 40–45
9.	Mustang	Ostaszewo	 	 21	 27	 26–31
10.	Gryf	Sicienko	 	 	 21	 25	 39–46
11.	Unia	Wąbrzeźno	 	 	 22	 24	 22–37
12.	Start	Pruszcz	 	 	 22	 19	 26–55
13.	Pomorzanin	Serock	 	 21	 18	 20–36
14.	Cyklon	Kończewice	 	 21	 17	 25–37
15.	Legia	Chełmża	 	 	 21	 17	 22–48

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E



Czwartek, 8 maja 2014

www.cwa.info.pl
21Sport

      Piłka nożna

Ostre strzelanie płużniczan
Trampkarze UKS Płużnica urządzili sobie w niedzielne południe ostre strzelanie. W poje-
dynku z Wojownikiem Wabcz zdobyli aż 10 bramek.

      Lekkoatletyka

Rodzinne bieganie
1 maja rodzina państwa Wiśniewskich: Karina, Wiktoria 
i Ireneusz, wystartowała w 32. Biegu Kujawiaka we Wło-
cławku. Dzień później stanęła do walki w Biegu Konstytucji 
w Wąbrzeźnie.

We Włocławku Karina Szy-
mańska-Wiśniewska zajęła 3. 
miejsce z czasem 47:49, jej mąż 
Ireneusz 77. (49:38). Łącznie ry-
walizowało 417 biegaczy. W klasy-
�kacji rodzinnej Wiśniewscy zajęli 
5. pozycję. 

Dzień później ponownie cała 

rodzina pobiegła w Biegu Konsty-
tucji. Najmłodsza Wiktoria stanęła 
na najwyższym stopniu podium, 
podobnie jak jej mama Karina. 
Głowa rodziny Ireneusz Wiśniew-
ski zajął w swojej kategorii 2. miej-
sce.

Tekst i fot. Dawid Otremba

Wiktoria Wiśniewska zajęła 1. miejsce w Biegu Konstytucji

      Piłka nożna

Wygrana trampkarzy
Trampkarze prowadzeni przez Jarosława Rybszlegera wy-
grali swój drugi mecz na wiosnę. Tym razem okazali się 
lepsi od UKS Chełmno.

Nasi zawodnicy pewnie poko-
nali gospodarzy z Chełmna. Gra 
naszego zespołu wyglądała znacz-
nie lepiej niż przed tygodniem, co 
przyniosło efekt w postaci kilku 
sytuacji bramkowych, z których 
dwie udało się wykorzystać. – Cie-

szy dobra gra całego zespołu i ko-
lejne zdobyte punkty. Gratuluję 
zwycięstwa chłopakom i czekam 
na kolejne oczka – mówi trener 
Jarosław Rybszleger.

Dawid Otremba

fot. nadesłane

UKS Chełmno – Unia Wąbrzeźno 
0:2 (0:0)

Bramki:	Ochocki	Jakub,	Rużycki	Kamil
Unia:	Dybka,	Sankiewicz,	Lewandowski,	Oswald,	Orylski,	
Błażejewicz,	Lupertowicz,	Zaborowski,	Ochocki,	Niedbała,	
Rużycki,	Maciejewski,	Chojnacki	O.,	–	Chojnacki	F.,	
Bożykowski,	Janowski,	Marciniak,	Niemyt,	Garbarczuk

Radość trampkarzy po zwycięstwie w Chełmnie

W niedzielę trampkarze UKS
-u Płużnica na stadionie w Lisewie 
rozegrali swoje pierwsze spotka-
nie w rundzie wiosennej. Prze-
ciwnikiem była ekipa Wojownika 
Wabcz. 

Wszystko  toczyło się po 
dyktando gospodarzy. Pierwsza 
połowa zakończyła się ich  sze-
ściobramkowym prowadzeniem. 
W drugiej odsłonie dołożyli jesz-
cze cztery bramki. Goście odpo-
wiedzieli tylko raz i całe spotkanie 
zakończyło się zwycięstwem za-
wodników z Płużnicy 10:1. 

Bramki dla gospodarzy zdo-
byli: Przemek Modrzyński – 4, 
Filip Pabiszak – 2, po jednym tra-
�eniu zaliczyli Patryk Witkowski, 
Janek Szwajka, Przemek Szlęzak 
i Sebastian Olszewski. 

W niedzielę zawodnicy 
z Płużnicy jadą do Wąbrzeźna na 
spotkanie z miejscową Unią. 

Tekst i fot. Dawid Otremba

UKS Płużnica – Wojownik Wabcz 
10:1 (6:0)

Bramki:	Modrzyński	4,	Pabiszak	2,	Witkowski,	Szwajka,	
Szlęzak,	Olszewski.
UKS:	W.Stawiarski	(br.),	M.	Szynkiewicz	(br.),	M.	Antolak,	
J.	Graduszewski,	P.	Mądzielewski,	P.	Modrzyński,	
M.	Puchała,	P.Witkowski,	P.Szlęzak,	F.Pabiszak,	S.Olszewski,	
J.	Szwajka,	D.	Kwiatkowski,	B.	Karpiński,	F.	Jakimowski,	
M.	Juda,	J.	Szlęzak

Piłkarze UKS zadebiutowali w nowych strojach

Podopieczni Roberta Majewskiego nie dali szans kolegom z Wabcza

      Piłka nożna

Słabo po przerwie
Piłkarze Zrywu Książki w rozgrywkach B-klasy w Mełnie zmierzyli z miejscowym Cukrow-
nikiem.

Piłkarze Zrywu zaczęli poje-
dynek imponująco. Już po kwa-
dransie prowadzili 1:0. Wzorowo 
przeprowadzoną kontrę wykoń-
czył Wielgus i wyprowadził swoją 
ekipę na prowadzenie. Miejscowi 
nie zdążyli otrząsnąć się po stra-
cie bramki, a przyjezdni po raz 
drugi tra�li do siatki gospoda-
rzy. Atomowy strzał z narożnika 
pola karnego oddał Dziura. Piłka 
tra�ła w samo okienko bramki 
golkipera z Mełna. Jeszcze przed 
przerwą miejscowi zdobyli gola 
kontaktowego. Głową, przy bier-
nej postawie obrońców z Książek, 
futbolówkę do siatki skierował na-
pastnik Cukrownika. 

O drugiej połowie piłkarze 
Zrywu będą chcieli jak najszyb-
ciej zapomnieć. Błąd za błędem 
sprawiły, że przyjezdni stracili 3 

gole i przegrali całe spotkanie 2:4, 
mimo że prowadzili w tym meczu 
2:0. Śmiało można powiedzieć, że 
zwycięstwo gospodarzy to zasługa 
słabej gry obrony Zrywu po prze-
rwie. 

Porażka zepchnęła Książki 

na przedostatnią pozycję w tabeli. 
W najbliższej kolejce zawodnicy z 
Książek pauzują. Za dwa tygodnie 
na własnym terenie podejmą lide-
ra rozgrywek – Radzyniankę Ra-
dzyń Chełmiński.

Dawid Otremba

Cukrownik Mełno – Zryw Książki 
4 (1)   2 (2)

Bramki dla Zrywu :	Wielgus	16’,	Dziura	21’
Senderek	–	Gajewski,	Müller,	T.	Baran,	Słodkowski,	Sulikowski	
(65’	P.	Weiher),	K.	Baran,	Ł.	Weiher,	Angowski,	Wielgus	
(71’	Obremski),	Dziura

Tabela B klasy
1.	Radzynianka	Radzyń	Chełmiński		 11		 26		 53–10
2.	Legia	Osiek		 	 	 11	 21	 23–14
3.	Pogrom	Zbójno	 	 	 10	 21	 30–13
4.	Cukrownik	Mełno	 	 	 11	 16	 22–29
5.	LZS	Zbiczno	 	 	 11	 13	 26–29
6.	Relaks	Górzno	 	 	 10	 11	 26–33
7.	Zryw	Wrocki	 	 	 10	 11	 8–21
8.	Zryw	Książki	 	 	 11	 8	 10–34
9.LZS	Steklin	 	 	 	 11	 7	 13–28
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Patriotyczna rywalizacja
2 maja, w Dniu Flagi Państwowej, na stadionie miejskim odbył się XVIII Bieg Konstytucji. 
Zawody wliczane były do klasyfikacji Grand Prix.

KLASY IV

Dziewczęta

1. Ola	Antosik

2. Patrycja	Jasińska

3. Natalia	Szczepańska

Chłopcy

1. Kacper	Leis

2. Karol	Zaborowski

3. Jakub	Szumacher

KLASY V-VI

Dziewczęta

1. Wiktoria	Brunath

2. Weronika	Kłyza

3. Weronika	Bartoszak

Chłopcy

1. Kacper	Muszalski

2. Marcin	Osiński

3. Krystian	Lipiński

Gimnazja

Dziewczęta

1. Julia	Markowska

2. Joanna	Król

3. Sandra	Falkowska

Chłopcy

1. Cezary	Hajec

2. Marcin	Pawlos

3. January	Mitura

Szkoły średnie

Dziewczęta

1. Ewelina	Król

Chłopcy

1. Krzysztof	Muller

2. Krzysztof	Balicki

3. Maciej	Sacha

Kobiety

1.
Karina	Szymańska	

–	Wiśniewska

Mężczyźni

1. Dariusz	Marciniak

2. Klaus	Migga

3. Zbigniew	Markiewicz

Mężczyźni do 39 lat

1. Łukasz	Nędza

2. Irenuesz	Wiśniewski

3. Maciej	Granda

Rocznik 2008

Dziewczęta

1. Wiktoria	Wiśniewska

2. Kornelia	Kolczyńska

3. Nikola	Bielińska

Chłopcy

1. Bartek	Gondzik

2. Szymon	Rydzyński

3. Jakub	Zalewski

Rocznik 2007

Dziewczęta

1. Julia	Dembska

2. Daria	Lisowska

3. Marta	Szymańska

Chłopcy

1. Filip	Karczewski

2.
Bartłomiej	Wołk	

–	Wołkow

3. Błażej	Boroch

KLASY I

Dziewczęta

1. Nikola	Otremba

2. Zosia	Warsicka

3. Ola	Dziaduszewska

Chłopcy

1. Sebastian	Drozdalski

2. Dawid	Ciupak

3. Miłosz	Kaspirowicz

KLASY II

Dziewczęta

1. Zuzia	Sturmann

2. Patrycja	Morawiecka

3. Martyna	Zielińska

Chłopcy

1. Mateusz	Laudański

2. Paweł	Wojnowski

3. Wiktor	Czerwiński

KLASY III

Dziewczęta

1. Nadia	Laudańska

2. Katarzyna	Klejnowska

3. Jagoda	Firchow

Chłopcy

1. Kacper	Michałek

2. Aleks	Lupertowicz

Słoneczna i wietrzna pogoda 
przywitała 220 uczestników rywa-
lizacji. Starty poprzedziło wniesie-
nie wielkiej �agi państwowej przez 
władze miasta, harcerzy, nauczy-
cieli, mieszkańców. Kibiców spor-
towych zmagań przywitała orkie-

stra dęta z Wąbrzeskiego Domu 
Kultury. 

Dzięki wygranej w piątkowych 
zawodach kilku biegaczy zapewni-
ło sobie zwycięstwo w klasy�kacji 
generalnej. W cyklu Grand Prix 
odbędzie się jeszcze, na początku 

czerwca, jeden bieg. Po nim, pod-
czas Dni Wąbrzeźna, nastąpi wrę-
czenie statuetek dla najlepszych 
biegaczy.

Tekst i fot.

Dawid Otremba Największe emocje towarzyszyły rywalizacji najmłodszych

Pobiegły dziewczęta

Kacper Muszalski został zwycięzcą w swojej kategorii wiekowej

Dzięki kolejnej wygranej Nikola Otremba zapewniła sobie 
zwycięstwo w klasyfikacji generalnej

Wiktoria Wiśniewska, podobnie jak jej mama Karina, stanęła 
na najwyższym stopniu podium

Krzysiu Sztubecki na zawody przyjechał z odległej Anglii
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Tywola, 87-300 Brodnica

56 498 29 85

606 333 900

biuro@drewnotex.pl

www.drewnotex.pl

W ofercie dostępne są:

więźby dachowe

deski suszone

łaty, kontrłaty

deski szalunkowe

domy, garaże, altany z drewna

podbitka

Zapytaj o
Wiosenne
RABATY

Oferuje: 

- kompleksowe sprz¹tanie domów, biur

- pranie dywanów, tapicerki meblowej 

  i samochodowej

- ciœnieniowe mycie tarasów, podjazdów

- sprz¹tanie po imprezach okolicznoœciowych, 

  remontach

- prasowanie parowe

Renata Bokota

87-200 W¹brzeŸno

tel : 607 382 905

PROFESJONALNY SPRZÊT

I W£ASNE ŒRODKI PIOR¥CE

Promocyjne ceny

dla sta³ych klientów!!
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       Piłka ręczna

WojdakÊdalejÊwÊkadrze
Szczypiorniści plażowi z Wąbrzeźna trenowali z reprezentacją Polski w Łodzi. Bartosz 
Wojdak, grający na co dzień w AZS Bydgoszcz, otrzymał kolejne powołanie. 

– Zgrupowanie to dla nas 
świetna okazja, by przygotować 
się do sezonu – relacjonuje Bar-
tosz Wojdak. – Trzeciego dnia 
mieliśmy chrzest, dzięki które-
mu cała drużyna bardzo szybko 
się zgrała i atmosfera w zespole 
była niepowtarzalna. Gdy przy-
szedł czas treningu, starsi chło-
pacy dodawali otuchy młodym 
i zachęcali do dawania z sie-
bie wszystkiego, co bardzo nas 
wszystkich motywowało – doda-
je Wojdak. 

Podczas pobytu w Łodzi ka-
dra trenowała dwa razy dzien-
nie. Łącznie do przepracowania 
było 12 jednostek treningowych. 
Dziesięć z nich odbyło się na pia-
sku, pozostałe w hali. Zawodnicy 
zostali przebadani oraz przeszli 
testy wydolnościowe. Grający na 
co dzień w Bydgoszczy Bartosz 
Wojdak otrzymał kolejne po-
wołanie do kadry. Zgrupowanie 
odbędzie się od 12 do 18 maja 
w Łodzi. Pozostali piłkarze ręcz-
ni z Wąbrzeźna tym razem zna-
leźli się na liście rezerwowej.

Tekst i fot.

Dawid Otremba

1.	Krekora	Mikołaj	–	MKS	Kalisz
2.	Szczukocki	Konrad	–	MKS	Poznań
3.	Niedzielak	Łukasz	–	MKS	Poznań
4.	Koledziński	Sebastian	–	OKPR	Warmia	Traveland	Olsztyn
5.	Zakreta	Łukasz	–	UKS	Szczypiorniak	Olsztyn
6.	Juszczyk	Robert	–	UKS	Lider	Swarzędz
7.	Żywocki	Przemysław	–	SPRP	Damy	Radę	Inowrocław
8.	Miedziński	Marcin	–	Polski	Cukier	Pomezania	Malbork
9.	Lipiński	Wojciech	–	Polski	Cukier	Pomezania	Malbork
10.	Fiodor	Adrian	–	UKS	Olimp	Grodków	
11.	Adamski	Kacper	–	MSPR	Siódemka	Miedź	Legnica
12.	Wojdak	Bartosz	–	KU	AZS	UKW	Bydgoszcz
13.	Wiśniewski	Łukasz	–	KU	AZS	UKW	Bydgoszcz
14.	Orłowski	Mateusz	–	MKS	Grudziądz
15.	Muszak	Krzysztof	–	MKS	Grudziądz
16.	Kożuchowski	Emil	–	UKS	Prus	Siedlce
17.	Koper	Filip	–	BHT	Petra	Płock
Rezerwa:

	 •	Łączny	Wiktor	–	MKS	Grudziądz
	 •	Studziński	Adam	–	MKS	Piotrkowianin	II
	 •	Lewicki	Maciej	–	BHT	Vambresia	Wąbrzeźno
	 •	Delicat	Karol	–	BHT	Vamrbesia	Wąbrzeźno
	 •	Pieńczewski	Maciej	–	KS	Sokół	Kościerzyna
	 •	Łukasiewicz	Mariusz	–	SPRP	Damy	Radę	Inowrocław
	 •	Rafalski	Paweł	–	BHT	GRU	Piotrkowianin	JUKO	Piotrków	Tr.

Bartosz Wojdak (z lewej) i Karol Delicat zostali powołani na konsultację kadry 
narodowej piłkarzy ręcznych plażowych

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E
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       Piłka ręczna

Nieczyste zagranie trenera
Od 29 kwietnia do 5 maja w Kępnie, z udziałem 16 najlepszych zespołów w kraju, odbył 
się finał Pucharu Związku Piłki Ręcznej w Polsce. Walczyły w nim zawodniczki UKS Vam-
bresia WORWO Wąbrzeźno. Z powodu skandalicznego zachowania trenera jednej z dru-
żyn, nie weszły do ósemki.

       Brydż

Karciane zmagania
Wąbrzescy miłośnicy gry w brydża wystąpili w I Memoriale 
Andrzeja Rutkowskiego. Zawody odbyły się w Żurominie 
i były wliczane do cyklu Grand Prix.

W turnieju wzięły udział 42 
pary z województwa kujawsko-po-
morskiego i Mazowsza. Wąbrzeź-
no reprezentowali Gaja Osińska 
i Marek Niemir. Duży sukces 
odnieśli gospodarze, zajmując 
pierwsze i trzecie miejsce (kolejno 
Edward Aranowski z Szymonem 
Dutkiewiczem oraz Adam Ejnik z 
Jarosławem Kawczyńskim). Roz-
dzieliła ich para z Przasnysza: Je-
rzy Cichowski i Jan Domański.  

– Bardzo się cieszę, że turniej 
pod patronatem starosty żuro-

mińskiego wygrała właśnie wspo-
mniana para. Pan Aranowski grał 
dokładnie rok temu w Żurominie 
z nieodżałowanym i niezapomnia-
nym Andrzejem Rutowskim, Szy-
mon Dutkiewicz po śmierci An-
drzeja współorganizuje turnieje 
w grodzie nad Wkrą – wyjaśnia 
Marek Niemir.

Wąbrzeska para została skla-
sy�kowana na 25. miejscu.

Dawid Otremba,
fot. nadesłane

Brydżyści uczcili pamięć Andrzeja Rutkowskiego podczas memoriału w Żurominie

Środa 
Nasze piłkarki rozegrały tyl-

ko jedno spotkanie i to od razu 
z faworytem tego turnieju, MKS 
Karczew. – Pomimo porażki 11:16 
był to całkiem niezły mecz w na-
szym wykonaniu. O porażce zade-
cydowały dwie, może trzy minuty 
w pierwszej połowie. Popełniliśmy 
cztery proste techniczne błędy, 
natychmiast wykorzystane przez 
rywalki – relacjonuje trener wą-
brzeźnianek Jarosław Rutkowski. 
Druga połowa meczu była już 
bardziej wyrównana. Każdej ze 
stron udało się zdobyć  po cztery 
bramki. 

W drugim spotkaniu tej grupy 
MUKS Skałka Śląsk Świętochło-
wice pokonał SKS Kusy Kraków 
14:9.

Czwartek 
Szczypiornistki Vambresii 

rano rozegrały mecz z SKS Kusy 
Kraków. Był to jeden z dwóch 
słabszych pojedynków w wykona-
niu naszego zespołu. Remis 14:14,  
jak się później okazało, stał się jed-
nak porażką. 

W kolejnym starciu w  tej gru-
pie MKS Karczew rozbił MUKS 
Skałkę Śląsk Świętochłowice 21:9, 
czym zapewnił sobie awans do ko-
lejnej fazy rozgrywek. 

Późnym popołudniem w na-
szej grupie odbyły się ostatnie 
mecze grupowe, które decydo-
wały o awansie do ósemki. Trze-
ci, pomiędzy MUKS Skałka Śląsk 
Świętochłowice a UKS Vambresia 
WORWO Wąbrzeźno, jak wszyscy 
myśleli, też taki miał być. Stało się 
inaczej. 

Po niezłym, zaciętym poje-
dynku lepsza okazała się Vambre-
sia WORWO, zwyciężając MUKS 
Skałka 15:12. Była wielka radość 
dziewcząt z awansu do ósemki, 
gratulacje od trenerów, chociaż 
do rozegrania został ostatni mecz 
w naszej grupie pomiędzy zdecy-

dowanym faworytem MKS Kar-
czew a SKS Kusy Kraków. Trener 
z Karczewa, mając już zapewnio-
ne I miejsce w grupie i  wiedząc 
również o tym, że  przegrywając 
mecz z Krakowem odpowiednią 
liczbą bramek wpuści tę drużynę 
do ósemki, a Wąbrzeźno z niej wy-
rzuci, postąpił po prostu nie fair. 

– To, co zobaczyliśmy my 
i wszyscy inni oglądający to spo-
tkanie, przeszło nasze wyobraże-
nia – opowiada trener Rutkowski. 
– Opiekun z Karczewa wstawił 
chyba najsłabszy skład, jakim dys-
ponował. Jednym słowem „pod-
łożył się” rywalom. Wynik meczu 
25:6 dla SKS Kusy Kraków mówi 
wszystko. Pikanterii temu wszyst-
kiemu dodaje fakt, że na ławce 
jako II trener siedziała pani profe-
sor AWF z Krakowa i tolerowała tę 
sytuację. Była to jedyna wygrana 
zespołu z Krakowa w całym tur-
nieju. Po takim występie nasuwa 
się pytanie, gdzie idea fair play? 
Nie wspomnę już o moralności 
i zasadach wychowania dzieci, któ-
rym staramy się wpajać uczciwość. 
Szkoda, że trener z Karczewa nie 
widział litrów wylanych łez przez 
nasze dziewczyny, jak dowiedziały 
się że zostały oszukane i nie awan-
sowały do ósemki.

Tego samego dnia wieczorem 
odbyło się losowanie ćwierć�na-
łów o miejsca 1-8 i 9-16. Wąbrzeź-
niankom w walce o lokaty 9-16 
los przydzielił Koronę Handball  
Kielce.

Piątek 
Nasz zespół zmierzył się 

z Koroną  Handball  Kielce.  Po 
czwartkowych wydarzeniach na-
sze dziewczyny niby walczyły, ale 
myślami były gdzieś indziej. Re-
mis w meczu 13:13 i seria po 5 
rzutów karnych. W niej popis dała 
nasza bramkarka, broniąc aż czte-
ry rzuty. Wygrana w karnych 2:1 
dała awans do gry o miejsca 9-12. 

Niestety, popołudniowy pojedy-
nek wyglądał źle. Porażka 11:16 
z Gnieznem sprawiła, że Vambre-
sii pozostała walka o 11. miejsce 
w Polsce.

Sobota 
Wąbrzeźnianki zagrały ostat-

ni pojedynek podczas �nałów 
Pucharu Polski. Rywalkami były 
dziewczęta z UKS Olszynka Dzi-
kowiec. Wygrana 15:4 pozwoliła 
naszym dziewczynom uwierzyć, 
że mogą w przyszłości odnosić 
sukcesy sportowe. 

W �nale zespół z Karczewa 
pokonał Kwidzyn i zdobył Puchar 
Polski. Czy musiało się to odbyć 
naszym kosztem? 

W �nałach Vambresia wystą-
piła w składzie: Oliwia Gocolińska, 
Laura Seroka, Wiktoria Moskal, 
Martyna Klimek, Klaudia Jarocka, 
Julia Szczepańska, Jula Świś, Ola 
Szczygieł, Oliwia Kowalkowska, 
Natalia Kuraśkiwicz, Paulina Rut-
kowska, Oliwia Armata, Julia Fąfa-
ra, Kinga Gołębiewska, Dominika 
Macikowska, Oliwia Kuraśkiewicz. 
Trener Jarosław Rutkowski.

Dawid Otremba
fot. nadesłane

Klasy昀椀kacja końcowa Pucharu ZPRP 

Miejsce I MKS Karczew 
Miejsce II MTS Kwidzyn 
Miejsce III Marcovia Marki 
Miejsce IV ZUKS Mutka 
  Zielonka 
Miejsce V UKS Olimp Grodków 
Miejsce VI MKS Viktoria 
	 	 Świebodzice
Miejsce VII KUSY Szczecin 
Miejsce VIII Kusy Kraków
Miejsce IX KS Zgoda Ruda 
	 	 Śląska	
Miejsce X UKS Tuzinek Gniezno 
Miejsce XI Vambresia Worwo 
  Wąbrzeźno 
Miejsce XII UKS Olszynka 
  Dzikowiec 
Miejsce	XIII	 Roxa	Lublin	
Miejsce	XIV	 Korona	Handball	
  Kielce 
Miejsce XV MKS Brodnica
Miejsce	XVI	 MUKS	Skałka	Śląsk	
	 	 Świętochłowice

Szczypiornistki Vambresii Worwo zajęły w Kępnie 11. miejsce

       Piłka nożna

Minimalne porażki
Od dwóch porażek zaczęli wiosenne zmagania najmłodsi 
piłkarze wąbrzeskiej Unii. Najpierw w Toruniu przegrali 
z DAPem, a w sobotę musieli uznać wyższość Olimpii Gru-
dziądz.

26 kwietnia orlicy Unii Wą-
brzeźno wyjazdowym meczem 
z DAPem Toruń zainaugurowali 
wiosenną rundę rewanżową. Mecz 
rozpoczął się niekorzystnie dla na-
szej drużyny, już po pięciu minu-
tach przegrywała 3:0. Po ambitnej 
pogoni doszła rywali i był remis 
6:6. W końcówce orlicy, bardzo 
chcąc wygrać, nastawili się na atak, 
ale zapomnieli o obronie. Stracili 
dwie bramki i przegrali na inaugu-
rację 6:8. Bramki dla Unii w tym 
meczu zdobyli: Patryk Kuczkow-
ski, Jakub Nowak – po dwie, Igor 
Warżel i Sebastian Wiśniewski. 

W sobotę orlicy zaprezen-
towali się na wąbrzeskim orliku, 
gdzie podejmowali Olimpię Gru-
dziądz. Nasza ekipa wystąpiła 
w osłabieniu ze względu na ma-
jówkowe wyjazdy rodzinne.

Pierwsza połowa przebiegała 

pod dyktando piłkarzy Olimpii, ale 
utrzymywał się remis. Dopiero na 
trzy minuty przed przerwą ekipa 
z Grudziądza zdobyła bramkę, wy-
chodząc na prowadzenie. Po prze-
rwie, na skutek nieporozumienia 
naszych obrońców, Olimpia tra�ła 
po raz drugi. W tym momencie 
piłkarze obudzili się i zaczęli dyk-
tować warunki na boisku, czego 
efektem była bramka zdobyta 
przez Jakuba Nowaka. Nasi jeszcze 
bardziej przycisnęli przeciwników 
i po rzucie rożnym zdobyli kolejną 
bramkę. Od tego momentu obie 
ekipy robiły wszystko, by wygrać 
ten mecz. Niestety, w ostatnich 
minutach straciliśmy bramkę. Na 
odrobienie strat zabrakło już cza-
su. Orlicy Unii ulegli Olimpii Gru-
dziądz 2:3. 

Tekst i fot.
Dawid Otremba

Orlicy wąbrzeskiej Unii przegrali swoje dwa pierwsze mecze na wiosnę
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